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ТРУДОВОЕ ПРАВО 

 

ПФР информирует об особенностях перехода на электронные трудовые 

книжки 

Преимуществами электронной трудовой книжки являются: 

 удобный и быстрый доступ работников к информации о трудовой 

деятельности; 

 минимизация ошибочных, неточных и недостоверных сведений о трудовой 

деятельности; 

 дополнительные возможности дистанционного трудоустройства; 

 снижение издержек работодателей на приобретение, ведение и хранение 

бумажных трудовых книжек; 

 дистанционное оформление пенсий по данным лицевого счета без 

дополнительного документального подтверждения; 

 использование данных электронной трудовой книжки для получения 

государственных услуг; 

 высокий уровень безопасности и сохранности данных. 

Электронная трудовая книжка существует только в цифровом формате и не 

предусматривает физического носителя. Просмотреть сведения электронной книжки 

можно будет в личном кабинете на сайте ПФР или на портале Госуслуг, а также через 

соответствующие приложения для смартфонов. 

При необходимости сведения электронной трудовой книжки будут 

предоставляться в виде бумажной выписки. Предоставить ее сможет нынешний или 

бывший работодатель (по последнему месту работы), а также управление ПФР или 

многофункциональный центр госуслуг (МФЦ). Услуга предоставляется 

экстерриториально, без привязки к месту жительства или работы человека. 

ПФР напоминает, что для всех работающих граждан переход к новому формату 

сведений о трудовой деятельности добровольный и будет осуществляться только с 

согласия человека. Единственным исключением станут те, кто впервые устроится на 

работу с 2021 года. У таких людей все сведения о периодах работы изначально будут 

вестись только в электронном виде без оформления бумажной трудовой книжки. 

Остальные граждане в течение 2020 года смогут подать заявление работодателю в 

произвольной форме о сохранении бумажной трудовой книжки. В этом случае 

работодатель наряду с электронной книжкой продолжит вносить сведения о трудовой 

деятельности также в бумажную версию. 

Россияне, которые до конца 2020 года не подадут заявление работодателю о 

сохранении бумажной трудовой книжки, получат ее на руки. Сведения об их трудовой 

деятельности начиная с 2021 года будут формироваться только в цифровом формате. 
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Документ: Информация ПФ РФ «О введении с 2020 года электронной трудовой 

книжки» 

 

Минтрудом России представлены общие подходы и основные особенности 

проведения оценки коррупционных рисков в организации 

В рекомендациях приводятся: 

- подходы к предварительному определению наиболее коррупционноемких 

направлений деятельности организации; 

- общий порядок оценки коррупционных рисков; 

- порядок подготовки к проведению оценки коррупционных рисков; 

- порядок описания бизнес-процессов; 

- правила идентификации коррупционных рисков; 

- порядок проведения анализа коррупционных рисков; 

- рекомендации по ранжированию коррупционных рисков; 

- порядок разработки мер по минимизации коррупционных рисков; 

- порядок оформления, согласования и утверждения результатов оценки 

коррупционных рисков. 

 

Документ: «Рекомендации по порядку проведения оценки коррупционных рисков в 

организации» (утв. Минтрудом России) 

 

Для работодателей разработаны рекомендации по предупреждению 

коррупции работников 

Обязанность соблюдать положения утвержденной антикоррупционной политики и 

локальных нормативных актов организации в сфере предупреждения коррупции 

рекомендуется включить в трудовые договоры всех работников организации. При условии 

закрепления обязанностей работника в связи с предупреждением коррупции в трудовом 

договоре работодатель вправе применить к работнику меры дисциплинарного взыскания, 

включая увольнение, при наличии оснований, предусмотренных ТК РФ, за совершения 

неправомерных действий, повлекших неисполнение возложенных на него трудовых 

обязанностей. 

При этом нецелесообразно выстраивать антикоррупционную политику 

организации исключительно на санкциях. При наличии ресурсных возможностей 

организация может также выстроить систему стимулирования, направленную на 

соблюдение деловыми партнерами антикоррупционных стандартов. В целях поощрения 

работников могут быть предусмотрены как материальные стимулы, так и нематериальные 

или их совокупность. 

Кроме того, рекомендуется выстроить такую систему, которая направлена на 

вознаграждение и защиту работников организации, сообщивших о фактах коррупции. 

Рассматриваемая система должна быть выстроена таким образом, чтобы минимизировать 
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злоупотребления со стороны работников организации и при этом учитывать, что 

сообщения о предполагаемых фактах коррупции могут быть ошибочны. 

 

Документ: Памятка Минтруда России «Закрепление обязанностей работников 

организации, связанных с предупреждением коррупции, ответственность и 

стимулирование» 

 

Трехсторонней комиссией по регулированию социально-трудовых отношений 

одобрен проект федерального закона об установлении МРОТ с 1 января 2020 года в 

сумме 12 130 рублей в месяц 

В проекте, подготовленном Минтрудом России, предлагается установить МРОТ с 1 

января 2020 года в сумме 12 130 рублей в месяц, что составляет 100% величины 

прожиточного минимума трудоспособного населения в целом по Российской Федерации 

за второй квартал 2019 года. 

Одновременно уточняется редакция статьи 133 Трудового кодекса РФ: 

«Минимальный размер оплаты труда устанавливается одновременно на всей территории 

Российской Федерации федеральным законом и не может быть ниже величины 

прожиточного минимума трудоспособного населения». 

 

Документ: Информация Минтруда России от 13.09.2019 «На заседании РТК 

одобрен законопроект о повышении МРОТ с 1 января 2020 года» 

 

Минтруд России выделил ряд ключевых инструментов, которые 

организациям рекомендуется внедрять в целях эффективного предупреждения 

коррупции 

Деятельность по предупреждению коррупции в организации должна носить 

системный и последовательный характер. Для этого рекомендуется: 

 разработать и принять антикоррупционную политику организации; 

 определить в организации подразделения и (или) работников, 

ответственных за предупреждение коррупции; 

 по возможности, начинать процесс внедрения антикоррупционных мер с 

проведения оценки коррупционных рисков; 

 разработать комплекс мер по выявлению и урегулированию конфликта 

интересов; 

 установить для работников стандарты и кодексы поведения; 

 внедрить процедуру оценки добросовестности контрагентов (due dilige№ce); 

 использовать в качестве дополнительного инструмента предупреждения 

коррупции антикоррупционный аудит отдельных операций и сделок; 

 принять меры по информированию, консультированию и обучению 

работников; 



 

 
603000, Россия, Нижний Новгород, 

улица Белинского, 58/60, 6 этаж, 

телефон/факс: +7 (831) 421-66-69, 

электронная почта: office@tk-legal.ru 

___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

www.tk-legal.ru 

5 
 

 уделять самое пристальное внимание сведениям о замеченных случаях 

коррупции, предоставляемым работниками организации и ее контрагентами; 

 проводить в целях предупреждения коррупции процедуру внутреннего 

контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской 

отчетности; 

 организовать сотрудничество с правоохранительными органами и иными 

государственными органами в целях противодействия коррупции; 

 участвовать в коллективных инициативах; 

 проводить регулярный мониторинг эффективности реализации мер по 

предупреждению коррупции. 

 

Документ: «Меры по предупреждению коррупции в организациях» (утв. 

Минтрудом России) 

 

Роструд в докладе с руководством разъяснил порядок изменения трудового 

договора 

В частности, рассмотрены следующие вопросы: 

 изменение трудовых отношений при смене собственника, реорганизации; 

 изменение подведомственности (подчиненности) организации, 

реорганизация организации, изменение типа государственного или 

муниципального учреждения, смена собственника имущества организации; 

 предложение работнику другой работы при внесении работодателем 

изменений в трудовой договор в одностороннем порядке; 

 реорганизация работодателя, к которому в процессе реорганизации 

присоединяется другое юридическое лицо; 

 изменение определенных условий трудового договора в соответствии со ст. 

74 ТК РФ; 

 уведомление о реорганизации и сроки ее проведения. 

 

Документ: «Доклад с руководством по соблюдению обязательных требований, 

дающих разъяснение, какое поведение является правомерным, а также разъяснение 

новых требований нормативных правовых актов за II квартал 2019 года» (утв. 

Рострудом) 

 

Законопроект об установлении с 1 января 2020 года величины МРОТ в сумме 

12 130 рублей в месяц внесен в Госдуму 

Законопроектом также предлагается дополнить часть вторую статьи 1 

Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда» после слов «в размере» 

словами «не ниже», уточнив тем самым, что МРОТ устанавливается ежегодно с 1 января 
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соответствующего года на уровне не ниже величины прожиточного минимума за II 

квартал предыдущего года. 

 

Документ: Проект Федерального закона № 802508-7 «О внесении изменений в 

статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда» 

 

Непредставление документов, удостоверяющих квалификацию, не является 

основанием для отказа в признании безработным 
Конституционный Суд РФ признал взаимосвязанные положения абзаца первого 

пункта 1 и абзаца первого пункта 2 статьи 3 Закона РФ «О занятости населения в 

Российской Федерации» не противоречащими Конституции РФ, поскольку по своему 

конституционно-правовому смыслу в системе действующего правового регулирования 

они не предполагают возможности отказа органов службы занятости в признании 

безработными трудоспособных граждан, прекративших индивидуальную 

предпринимательскую деятельность либо стремящихся возобновить трудовую 

деятельность после длительного (более одного года) перерыва, только на том основании, 

что ими не представлены документы, удостоверяющие их квалификацию. 

Конституционный Суд РФ, в частности, указал следующее.  

Оказание содействия в подборе подходящей работы гражданам, прекратившим 

индивидуальную предпринимательскую деятельность, и лицам, стремящимся возобновить 

трудовую деятельность после длительного (более одного года) перерыва, не требует от 

органов службы занятости обязательного установления наличия у работника образования 

того или иного уровня и (или) определенной квалификации, поскольку от этого не зависит 

допустимость предлагаемой им оплачиваемой работы в качестве подходящей. 

Исходя из этого непредставление относящимися к указанным категориям 

гражданами, зарегистрированными в целях поиска подходящей работы, документов об 

образовании и (или) о квалификации не препятствует не только надлежащему 

осуществлению органами службы занятости функций по содействию таким гражданам в 

подборе подходящей работы, но и предоставлению им установленных законом мер 

социальной поддержки в период безработицы. При этом, рассматривая вопрос о 

признании безработным зарегистрированного в целях поиска подходящей работы 

гражданина, прекратившего индивидуальную предпринимательскую деятельность, или 

лица, стремящегося возобновить трудовую деятельность после длительного (более одного 

года) перерыва, орган службы занятости не вправе уклониться от принятия в отношении 

данного лица правоприменительного решения, ссылаясь лишь на отсутствие у него 

документов, удостоверяющих его квалификацию, необходимость предоставления которых 

предусмотрена пунктом 2 статьи 3 Закона РФ «О занятости населения в Российской 

Федерации». 

 

Документ: Постановление Конституционного Суда РФ от 08.10.2019 № 31-П «По 

делу о проверке конституционности положений пунктов 1 и 2 статьи 3 Закона 
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Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» в связи с 

жалобой гражданина М.В. Чайковского» 

 

КС РФ признал не противоречащими Конституции оспариваемые положения 

порядка исчисления средней заработной платы 
Суд проверил конституционность абзаца четвертого пункта 9 Положения об 

особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного 

Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 № 922. 

Нарушение конституционности заявительница усматривала в том, что данное 

положение позволяет осуществлять расчет выходного пособия уволенному работнику в 

связи с ликвидацией организации либо сокращением численности с учетом 

среднедневного заработка за фактически отработанные дни, приходящиеся на месячный 

период со дня ее увольнения, без учета нерабочих праздничных дней в этом периоде. 

Заявительница посчитала такой расчет неверным, поскольку выплаченная ей сумма 

оказалась меньше фактически получаемого среднего месячного заработка. 

Суд установил, что оспариваемое положение не вступает в противоречие с 

Конституцией РФ, поскольку не предполагает возможности определения размера 

выплачиваемого увольняемому работнику выходного пособия в размере меньшем, чем его 

средний месячный заработок. 

В этой связи правоприменительные решения по делу заявительницы, вынесенные 

на основании абзаца четвертого пункта 9 Положения в истолковании, расходящемся с его 

конституционно-правовым смыслом, подлежат пересмотру. 

 

Документ: Постановление Конституционного Суда РФ от 13.11.2019 № 34-П «По 

делу о проверке конституционности абзаца четвертого пункта 9 Положения об 

особенностях порядка исчисления средней заработной платы в связи с жалобой 

гражданки В.С. Кормуш» 

 

Положения приказов Минтруда России по вопросам пенсионного обеспечения 

приведены в соответствие с действующим законодательством 
В Федеральном законе "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в 

системе обязательного пенсионного страхования" и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" вместо понятия "страховое свидетельство обязательного 

пенсионного страхования" применяется понятие "документ, подтверждающий 

регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета". 

В этой связи вносятся аналогичные уточнения в ряд приказов Минтруда России по 

вопросам пенсионного обеспечения. 

 

Приказ Минтруда России от 16.10.2019 № 672н «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, 
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касающиеся вопросов пенсионного обеспечения» (Зарегистрировано в Минюсте России 

18.11.2019 № 56530). 

 

К третьему чтению подготовлен законопроект о наделении госинспекторов 

труда полномочием по взысканию начисленной, но не выплаченной зарплаты 
Установлено, что в случае неисполнения работодателем в срок предписания об 

устранении нарушения, связанного с невыплатой работнику заработной платы и/или 

других причитающихся ему выплат в рамках трудовых отношений, инспектор труда 

сможет принимать решение о принудительном исполнении обязанности работодателя. 

Решение о принудительном исполнении признается исполнительным документом, 

который должен быть оформлен в соответствии с требованиями законодательства об 

исполнительном производстве. Предусмотрено, что решение в течение 3 рабочих дней 

после его принятия направляется работодателю, который имеет право в течение 10 дней 

со дня получения обжаловать данное решение в суд. 

Напоминаем, что в Госдуме во втором чтении также рассматривается законопроект 

о списании долга по зарплате без суда. 

 

Документ: Проект Федерального закона № 755304-7 «О внесении изменений в 

Трудовой кодекс Российской Федерации по вопросам принудительного исполнения 

обязанности работодателя по выплате заработной платы и иных сумм, причитающихся 

работнику» (текст к третьему чтению) 

 

Во втором чтении будет рассмотрен законопроект, обязывающий 

работодателей передавать в ПФР сведения о трудовой деятельности работников 
Законопроектом индивидуальный лицевой счет в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета дополняется разделом, содержащим сведения о трудовой 

деятельности зарегистрированного лица, в котором указывается информация в том числе 

о месте работы и выполняемых функциях (работа по должности, специальности, 

квалификации, перевод на другую постоянную работу, основания и причины прекращения 

трудовых отношений и др.). 

Указанные сведения необходимо будет направить в ПФР в установленных случаях, 

например, при приеме на работу, переводе на другую постоянную работу, увольнении, 

подаче зарегистрированными лицами заявлений о продолжении ведения трудовых книжек 

в бумажном виде в соответствии со статьей 66 ТК РФ. 

Подробно прописывается порядок и сроки предоставления сведений в указанных 

выше случаях, а также при отсутствии таких случаев в отношении зарегистрированного 

лица у данного работодателя. 

Если численность застрахованных лиц за предшествующий отчетный месяц 

составляет 25 и более лиц, формирование сведений о трудовой деятельности 

осуществляется в форме электронного документа с применением программно-

технических средств страхователя или электронного сервиса, предоставляемого ПФР. В 
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таком же порядке могут представляться сведения страхователем, численность 

застрахованных лиц у которого составляет менее 25. 

За непредставление сведений в установленный срок либо за представление 

неполных или недостоверных сведений законопроектом предусматривается наступление 

административной ответственности. 

Предполагается, что закон вступит в силу с 1 января 2020 года 

 

Документ: Проект Федерального закона № 748744-7 "О внесении изменений в 

Федеральный закон "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе 

обязательного пенсионного страхования" (текст ко второму чтению) 

 

На работодателей предлагается возложить обязанность по письменному 

уведомлению каждого работника об изменениях в трудовом законодательстве, 

связанных с формированием сведений о трудовой деятельности в электронном виде 
Согласно законопроекту, подготовленному к рассмотрению во втором чтении, 

работодатели в течение 2020 года должны будут, в числе прочего: 

обеспечить техническую готовность к представлению сведений о трудовой 

деятельности для хранения в информационных ресурсах ПФ РФ; 

письменно уведомить по 30 июня 2020 года включительно каждого работника об 

изменениях в трудовом законодательстве, связанных с формированием сведений о 

трудовой деятельности в электронном виде, а также о праве работника сделать выбор 

между продолжением ведения трудовой книжки или предоставлением сведений в 

электронной форме согласно предлагаемой к внесению в ТК РФ статье 66.1. 

Работнику, подавшему письменное заявление о предоставлении ему работодателем 

сведений о трудовой деятельности в соответствии со статьей 66.1 ТК РФ, работодатель 

выдает трудовую книжку на руки и освобождается от ответственности за ее ведение и 

хранение. 

Формирование сведений о трудовой деятельности лиц, впервые поступающих на 

работу после 31 декабря 2020 года, осуществляется в соответствии со статьей 66.1 ТК РФ, 

а трудовые книжки на указанных лиц не оформляются. 

Вступление в силу законопроекта предполагается с 1 января 2020 года. 

 

Документ: Проект Федерального закона № 748684-7 "О внесении изменений в 

Трудовой кодекс Российской Федерации в части формирования сведений о трудовой 

деятельности в электронном виде" (текст ко второму чтению) 

 

Законопроект о списании долга по зарплате без суда подготовлен ко второму 

чтению 
Поправками предлагается придать силу исполнительного документа решениям 

государственных инспекторов труда о принудительном исполнении обязанности 

работодателя по выплате начисленных, но не выплаченных в установленный срок 
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работнику заработной платы и других выплат, осуществляемых в рамках трудовых 

отношений. 

В этом решении должны содержаться, в числе прочего, сведения о реквизитах 

банковского счета взыскателя и проставляться отметка о вручении указанного решения 

работодателю. 

Предусматриваются особенности исполнения такого решения судебным 

приставом-исполнителем. 

Уточняется, что исполнительное производство по исполнению решения 

оканчивается в случаях: 

 перечисления взыскателю денежных средств в полном объеме; 

 отсутствия в течение двух месяцев с момента возбуждения исполнительного 

производства на счетах должника денежных средств, достаточных для 

исполнения решения, за счет которых частично или в полном объеме могут 

быть удовлетворены требования взыскателя. 

 

Документ: Проект Федерального закона № 755318-7 «О внесении изменений в 

Федеральный закон "Об исполнительном производстве" (О внесении изменений в 

Федеральный закон "Об исполнительном производстве" в связи с принятием 

Федерального закона "О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации по 

вопросам принудительного исполнения обязанности работодателя по выплате 

заработной платы и иных сумм, причитающихся работнику")» (текст ко второму 

чтению) 
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ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО 

 

Росреестр проинформировал о процедуре проведения государственной 

кадастровой оценки 

Сообщается, что Федеральным законом от 03.07.2016 № 237-ФЗ определен 

следующий порядок проведения государственной кадастровой оценки: 

 принятие решения о ее проведении; 

 определение кадастровой стоимости и составление отчета об итогах 

государственной кадастровой оценки; 

 утверждение результатов определения кадастровой стоимости. 

Государственная кадастровая оценка проводится по решению исполнительного 

органа государственной власти субъекта РФ не чаще 1 раза в 3 года (в городах 

федерального значения - не чаще 1 раза в 2 года) и не реже 1 раза в 5 лет, за исключением 

проведения внеочередной государственной кадастровой оценки. 

Определение кадастровой стоимости осуществляется государственным бюджетным 

учреждением, созданным субъектом РФ и наделенным соответствующими полномочиями 

согласно методическим указаниям о государственной кадастровой оценке, утвержденным 

Приказом Минэкономразвития России от 12.05.2017 № 226. 

Уполномоченный орган субъекта РФ в течение 20 рабочих дней со дня получения 

отчета об итогах государственной кадастровой оценки утверждает содержащиеся в таком 

отчете результаты определения кадастровой стоимости путем принятия соответствующего 

акта. 

 

Документ: Информация Росреестра «О порядке проведения государственной 

кадастровой оценки в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 № 237-ФЗ» 

 

Росреестр напоминает гражданам о необходимости проверки сведений, 

внесенных в ЕГРН, при совершении регистрационных действий 

Рекомендуется тщательно проверять сведения в документах при постановке на 

кадастровый учет и регистрации прав на недвижимость, а при обнаружении ошибок 

своевременно сообщать об этом в территориальные органы Росреестра. Ошибки могут 

быть как техническими, так и реестровыми. В зависимости от характера неточности 

ведомство в течение трех - пяти дней внесет исправление в ЕГРН и уведомит об этом 

заинтересованных лиц. 

Среди распространенных технических ошибок - неправильные фамилии, имена и 

отчества правообладателей, адреса объектов недвижимости. Исправление таких ошибок 

осуществляется по заявлению заинтересованного лица либо по решению органа 

регистрации прав, если несоответствия в записях ЕГРН будут выявлены сотрудниками 

Росреестра. При этом такие исправления не должны повлечь за собой прекращение, 

возникновение или переход прав. 
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Если недостоверные сведения содержались в документах, которые представлены на 

кадастровый учет, и были воспроизведены в ЕГРН, имеет место реестровая ошибка. 

Например, кадастровый инженер неправильно определил площадь дома, границы участка 

и т.д. Для исправления реестровой ошибки потребуется внести изменения в документ, 

содержавший ошибку, а также в характеристики объекта недвижимости. 

В случае, если исправление технической или реестровой ошибки влечет за собой 

прекращение, возникновение или переход зарегистрированного права собственности, 

ситуация может быть разрешена только в судебном порядке. 

 

Документ: Информация Росреестра «Росреестр рекомендует собственникам 

недвижимости проверять сведения, внесенные в ЕГРН» 

 

Актуализирован порядок рассмотрения декларации о характеристиках 

объекта недвижимости 

В целях сбора и обработки информации, необходимой для определения 

кадастровой стоимости, правообладатели объектов недвижимости вправе предоставить 

бюджетному учреждению, наделенному полномочиями, связанными с определением 

кадастровой стоимости, декларации о характеристиках соответствующих объектов 

недвижимости. 

Утверждены порядок и срок рассмотрения декларации бюджетным учреждением. 

Определены, в том числе, перечень документов, прилагаемых к декларации, основания 

для отказа в ее рассмотрении, утверждена форма декларации. 

Декларация рассматривается в течение 50 рабочих дней со дня ее представления 

(ранее - в течение 20 рабочих дней с даты регистрации декларации в учреждении). 

Признан утратившим силу аналогичный Приказ Минэкономразвития России от 

27.12.2016 № 846. 

 

Документ: Приказ Минэкономразвития России от 04.06.2019 № 318 «Об 

утверждении порядка рассмотрения декларации о характеристиках объекта 

недвижимости, в том числе ее формы» (Зарегистрировано в Минюсте России 23.09.2019 

№ 56006). 

 

Разъяснен вопрос о порядке заверения УКЭП документов, направляемых в 

электронном виде в орган регистрации прав для внесения отдельных сведений в 

ЕГРН 

Сообщается, что документы, предоставляемые в орган регистрации прав в 

электронном виде, должны быть подписаны УКЭП органа государственной власти или 

органа местного самоуправления, принявшего решение об утверждении либо о внесении 

изменений в описание местоположения границ соответствующих территорий и зон, и 

направившего соответствующие электронные документы в орган регистрации прав. 
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При этом в случаях, установленных законодательством, документы, 

предоставляемые в орган регистрации прав в электронном виде, для внесения сведений о 

зонах с особыми условиями использования (например, охранные зоны объектов 

электросетевого хозяйства) могут быть подписаны УКЭП иного лица, направившего и 

подготовившего такие сведения. 

 

Документ: Письмо Росреестра от 05.09.2019 № 18/1-08832-ВС/19 «О направлении 

позиции» 

 

Минэкономразвития России предлагает передать регистраторам учет прав на 

доли в обществах, являющихся участниками территорий опережающего развития и 

специальных административных районов 

Выбор между регистратором и использованием действующей в настоящее время 

системы учета, т.е. отражения соответствующих сведений о составе участников общества 

в ЕГРЮЛ, будет осуществляться обществами самостоятельно. 

Переход прав на долю, возникновение и прекращение обременений (ограничений) 

этих прав будут происходить с момента внесения соответствующей записи в список 

участников общества. Сведения о лице, осуществляющем ведение и хранение списка 

участников общества, будут включаться в ЕГРЮЛ. 

Устанавливаются основные требования к содержанию, основаниям и порядку 

внесения записей в список участников обществ. 

 

Документ: Проект Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об обществах с ограниченной ответственностью» и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации (в части осуществления учета прав на доли и ведения 

списка участников общества регистратором)» 

 

Разъяснены особенности определения вида разрешенного использования 

образуемого земельного участка и исходного земельного участка 

Сообщается, в частности, что согласно пункту 51 Требований к подготовке 

межевого плана, утвержденных приказом Минэкономразвития России от 8 декабря 2015 г. 

№ 921, виды разрешенного использования образуемых земельных участков должны 

соответствовать сведениям Единого государственного реестра недвижимости о видах 

разрешенного использования исходного земельного участка, за исключением случаев, 

установленных законодательством РФ. 

В таких случаях сведения о выбранных или установленных видах (виде) 

разрешенного использования указываются в межевом плане на основании: 

 градостроительного регламента и сведений о территориальной зоне, в 

границах  которой расположен земельный участок; 

 разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка; 
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 акта органа государственной власти или органа местного самоуправления, 

подтверждающего разрешенное использование земельного участка; 

 вступившего в законную силу судебного акта; 

 проектной документации лесных участков в отношении лесных участков. 

При этом в случае отсутствия вида разрешенного использования у исходного 

земельного участка сведения о виде разрешенного использования образуемого земельного 

участка могут быть указаны в межевом плане на основании одного из перечисленных в 

пункте 51 Требований документа. 

 

Документ: Письмо Минэкономразвития России от 25.09.2019 № 13791-ОГ 

«Относительно определения вида разрешенного использования образуемого земельного 

участка» 

 

К третьему чтению подготовлен законопроект, уточняющий круг лиц, 

имеющих право принимать участие в согласовании сделок с заинтересованностью 

Поскольку действующее в настоящее время законодательство не содержит 

однозначного запрета на участие в согласовании сделок с заинтересованностью лиц, 

подконтрольных заинтересованным лицам, законопроектом предусматривается, что в 

голосовании по вопросу о принятии решения о согласии на заключение сделки с 

заинтересованностью в акционерном обществе не могут принимать участие, в том числе 

лица, подконтрольные лицам, имеющим заинтересованность в совершении сделки. 

Аналогичные положения предлагается установить и в отношении участников 

обществ с ограниченной ответственностью. 

 

Документ: Проект Федерального закона № 551219-7 «О внесении изменений в 

статью 83 Федерального закона «Об акционерных обществах» и статью 45 Федерального 

закона «Об обществах с ограниченной ответственностью» (текст к третьему чтению) 

 

С 1 ноября 2019 года собственников недвижимости уведомят о поступлении в 

регистрирующий орган электронных документов для регистрации перехода или 

прекращения права собственности 

Так собственник сможет своевременно выявить попытки незаконного присвоения 

принадлежащего ему недвижимого имущества. Уведомления будут направляться на 

электронные адреса, предоставленные гражданами для обратной связи. 

Новые правила проведения электронных сделок только с письменного согласия 

собственника недвижимости вступили в силу с 13 августа 2019 года. Сегодня все объекты, 

сведения о которых внесены в ЕГРН, по умолчанию защищены от любых действий, 

совершаемых в цифровом пространстве рынка недвижимости. Для проведения 

дистанционных сделок собственник должен выразить свое согласие в бумажном виде, 

предоставив заявление для внесения в ЕГРН соответствующей записи. Погасить такую 



 

 
603000, Россия, Нижний Новгород, 

улица Белинского, 58/60, 6 этаж, 

телефон/факс: +7 (831) 421-66-69, 

электронная почта: office@tk-legal.ru 

___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

www.tk-legal.ru 

15 
 

запись можно с помощью аналогичного бумажного заявления через МФЦ или почтовое 

отправление. 

 

Документ: Информация ФГБУ «ФКП Росреестра» от 31.10.2019 «Россиян 

уведомят о поступлении документов, заверенных электронной подписью» 

 

Утверждена форма типового договора на оказание услуг по вывозу 

чрезвычайно опасных и высокоопасных отходов 

Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления» установлено, что при отсутствии у юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей объектов по обезвреживанию и (или) размещению отходов I 

(чрезвычайно опасные) и II (высокоопасные) классов, указанные лица передают данные 

отходы федеральному оператору в соответствии с договорами на оказание услуг по 

обращению с отходами I и II классов опасности. 

Вывоз отходов осуществляется на основании заявки, подаваемой по форме, 

согласно приложению к договору. В приложениях к договору также приводятся формы 

актов, сопровождающих порядок оказания услуги. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 24.10.2019 № 1363 «Об 

утверждении формы типового договора на оказание услуг по обращению с отходами I и 

II классов опасности» 

 

Решение о согласии на совершение обществом сделки, в которой имеется 

заинтересованность, будет приниматься без учета голосов лиц, подконтрольных 

лицам, заинтересованным в ее совершении 

Уточнено, что решение о согласии на совершение сделки, в совершении которой 

имеется заинтересованность, принимается общим собранием акционеров большинством 

голосов акционеров - владельцев голосующих акций, принимающих участие в собрании и 

не являющихся заинтересованными в совершении сделки или подконтрольными лицам, 

заинтересованным в ее совершении. 

Аналогичная поправка внесена в Федеральный закон «Об обществах с 

ограниченной ответственностью». 

 

Документ: Федеральный закон от 04.11.2019 № 356-ФЗ «О внесении изменений в 

статью 83 Федерального закона «Об акционерных обществах» и статью 45 

Федерального закона «Об обществах с ограниченной ответственностью» 
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НАЛОГОВОЕ ПРАВО. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ 

 

ФНС России: в каких случаях необходимо применять ККТ при удержании 

денежных средств из заработной платы сотрудника? 

Разъяснено, в частности, что не требуется применения ККТ в случае удержания 

денежных средств из заработной платы сотрудника в счет компенсации понесенных 

работодателем затрат (приобретение бланка трудовой книжки, утрата или порча 

имущества и пр.). 

Аналогичная ситуация складывается в случае, когда коллективным или трудовым 

договором предусмотрено удержание денежных средств из заработной платы сотрудника 

за услуги (работы, товары), оказанные работодателем. Такие операции не являются 

расчетом для целей применения ККТ, и, следовательно, обязанность по ее применению 

отсутствует.  

Вместе с тем, если условие об удержании денежных средств из заработной платы 

не предусмотрено трудовым договором между работником и работодателем, то при 

совершении таких операций требуется применение ККТ, поскольку это следует 

квалифицировать как реализацию товаров (работ, услуг), принадлежащих организации 

или ИП. 

Сообщено также, что организации и индивидуальные предприниматели должны 

применять ККТ только при осуществлении расчетов между ними наличными денежными 

средствами или с предъявлением электронного средства платежа. 

 

Документ: Письмо ФНС России от 21.08.2019 № АС-4-20/16571@ «О применении 

контрольно-кассовой техники» 

 

Внесено дополнительное контрольное соотношение показателей налоговой 

декларации 3-НДФЛ  

Форма 3-НДФЛ утверждена приказом ФНС России от 03.10.2018 № ММВ-7-

11/569@. 

Декларация представляется физлицами в случае получения дохода, с которого не 

был удержан НДФЛ, а также в целях получения налоговых вычетов (стандартных, 

социальных, инвестиционных, имущественных). 

С помощью контрольных соотношений налогоплательщики могут проверить, 

насколько правильно заполнена налоговая декларация. 

 

Документ: Письмо ФНС России от 27.08.2019 № БС-4-11/16919@ «О направлении 

Контрольных соотношений» 

 

ФНС России разъяснила, какие коды ОКТМО необходимо указывать в 

справке 2-НДФЛ и расчете 6-НДФЛ 
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При их заполнении в поле «Код по ОКТМО» указывается код муниципального 

образования, на территории которого находится организация или ее обособленное 

подразделение. Индивидуальные предприниматели, признаваемые налоговыми агентами, 

указывают код по ОКТМО по месту жительства. 

Соответствующий код муниципального образования содержится в разделе 1 

«Муниципальные образования субъектов РФ» ОК 033-2013 (ОКТМО). 

Сообщается также, что ИП, состоящие на учете по месту осуществления 

деятельности в связи с применением ЕНВД или ПСН, в отношении своих наемных 

работников указывают код по ОКТМО по месту своего учета в связи с осуществлением 

такой деятельности. 

 

Документ: Письмо ФНС России от 28.08.2019 № БС-4-11/17090@ 

 

Лицо, состоящее в трудовых отношениях, вправе применять НПД в 

отношении доходов, получаемых по гражданско-правовым договорам от других 

юридических лиц 

Эксперимент по введению специального налогового режима «Налог на 

профессиональный доход» (НПД) проводится в соответствии с Федеральным законом от 

27.11.2018 № 422-ФЗ. 

Согласно Закону, не облагаются НПД доходы, получаемые в рамках трудовых 

отношений, и доходы от оказания (выполнения) физлицами услуг (работ) по гражданско-

правовым договорам при условии, что заказчиками услуг (работ) выступают работодатели 

указанных физических лиц или лица, бывшие их работодателями менее двух лет назад. 

Таким образом, данный Закон не содержит запрета для лиц, состоящих в трудовых 

отношениях с одним юридическим лицом, применять НПД в отношении доходов, 

получаемых от других юридических лиц по гражданско-правовым договорам. 

 

Документ: Письмо ФНС России от 28.08.2019 № СД-4-3/17127 

 

Утверждена форма заявления о предоставлении организации налоговой 

льготы по транспортному и земельному налогам 

Заявление заполняется в случае обращения налогоплательщика - организации в 

налоговый орган за предоставлением налоговой льготы по транспортному налогу и (или) 

земельному налогу, включая предоставление налоговых вычетов, а также применение 

иных установленных законодательством оснований, освобождающих от уплаты 

указанных налогов. 

В состав формы заявления включаются титульный лист и лист с информацией о 

заявленной налоговой льготе. 

В приложении приведены коды налоговых льгот, а также формат представления 

заявления в электронной форме. 



 

 
603000, Россия, Нижний Новгород, 

улица Белинского, 58/60, 6 этаж, 

телефон/факс: +7 (831) 421-66-69, 

электронная почта: office@tk-legal.ru 

___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

www.tk-legal.ru 

18 
 

Приказ вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного 

месяца со дня его официального опубликования 

  

 Документ: Приказ ФНС России от 25.07.2019 № ММВ-7-21/377@ «Об 

утверждении формы заявления налогоплательщика-организации о предоставлении 

налоговой льготы по транспортному налогу и (или) земельному налогу, порядка ее 

заполнения и формата представления указанного заявления в электронной форме» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 10.09.2019 № 55866). 

 

Обновлен унифицированный формат транспортного контейнера при 

информационном взаимодействии с приемными комплексами налоговых органов 
Изложены в новой редакции раздел IX приложения № 1 «Формат описания 

представления отдельных документов в налоговые органы», приложение № 3 «Типы 

содержимого», таблица 16.5 приложения № 16 «Документооборот по представлению 

отдельных документов в налоговые органы» к Унифицированному формату, 

утвержденному приказом ФНС России от 09.11.2010 № ММВ-7-6/535@. 

 

Документ: Приказ ФНС России от 06.09.2019 № ММВ-7-6/447@ «О внесении 

изменений в приказ ФНС России от 09.11.2010 № ММВ-7-6/535@» 

 

ФНС России даны рекомендации по определению движимого и недвижимого 

имущества 

В ряде случаев при решении данного вопроса налоговым органам рекомендовано 

руководствоваться судебной практикой (в отношении таких объектов имущества, как 

например, «вдольтрассовая кабельная линия связи газопровода-отвода», «замощение», 

«ограждение», «трансформаторная подстанция», «трубопровод»). В письме приведен 

перечень соответствующих судебных решений.  

Общими критериями при этом являются: 

 наличие прочной связи объекта с землей или технологическое соединение 

объекта с другими объектами подземными коммуникациями; 

 невозможность перемещения объекта без несоразмерного ущерба его 

назначению; 

 наличие самостоятельных полезных свойств, которые могут быть 

использованы в экономической деятельности независимо от земельного 

участка, на котором он находится. 

  

Документ: Письмо ФНС России от 28.08.2019 № БС-4-21/17216@ «О 

рекомендациях по определению вида некоторых объектов имущества 

(движимое/недвижимое) в целях администрирования налога на имущество организации» 
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Банк России сообщил, как правильно заполнить платежное поручение при 

переводе денежных средств физлицам на карту МИР 

При переводе денежных средств в целях осуществления выплат с применением 

карты МИР: 

в реквизите «Код выплат» (110) платежного поручения указывается «1»; 

значения реквизитов «Банк получателя» (13), «БИК» (14), «Счет №» (15), «Счет №» 

(17) платежного поручения заполняются в соответствии с общим порядком, согласно 

приложению 1 к Положению Банка России от 19.06.2012 № 383-П. 

 

Документ: Письмо Банка России от 14.08.2019 № 45-1-2-07/22917 

 

6-НДФЛ: разъяснен порядок заполнения расчета в случаях перерасчета сумм 

заработной платы, отпускных и НДФЛ при представлении больничного листка 

В связи с представлением сотрудником листа нетрудоспособности организация:  

 в апреле 2019 года осуществляет перерасчет сумм заработной платы за март 

2019 года и НДФЛ. В этом случае итоговые суммы с учетом перерасчета 

отражаются по строкам 020, 040 и 070 раздела 1 уточненного расчета 6-

НДФЛ за первый квартал 2019 года. Заработная плата за март 2019 года и 

сумма налога с учетом произведенного перерасчета отражаются по строкам 

100 - 140 раздела 2 расчета за полугодие 2019 года; 

 производит перерасчет суммы отпускных и суммы НДФЛ - в разделе 1 

расчета отражаются итоговые суммы с учетом уменьшенной суммы 

отпускных;  

 возвращенная сумма налога (на основании письменного заявления 

налогоплательщика) отражается по строке 090 раздела 1 расчета в том 

периоде, в котором работодателем произведен возврат НДФЛ. 

 

Документ: Письмо ФНС России от 03.09.2019 № БС-4-11/17598@ 

 

 При реализации имущественных прав (долей, паев) налогоплательщик вправе 

уменьшить доходы на цену их приобретения и на сумму расходов, связанных с их 

приобретением и реализацией 

Данный порядок предусмотрен подпунктом 2.1 пункта 1 статьи 268 НК РФ. Также 

Минфин России напомнил, что признаваемые для целей налогообложения расходы 

должны отвечать критериям, установленным пунктом 1 статьи 252 НК РФ. 

  

Документ: Письмо Минфина России от 04.09.2019 № 05-02-09/68178 «Об 

определении доходов для целей налогообложения» 

 

Заявления о предоставлении льгот по транспортному и земельному налогам 

применяются к льготам, относящимся к налоговым периодам начиная с 2020 года 
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Формы указанных заявлений утверждены приказом ФНС России от 25.07.2019 № 

ММВ-7-21/377@. Приказ издан в соответствии с пунктом 3 статьи 361.1 и пунктом 10 

статьи 396 НК РФ в редакции, вступающей в силу с 01.01.2020. То есть и нормы Кодекса, 

и приказ вступают в силу с первого числа налогового периода 2020 года. 

При подтверждении права на налоговую льготу налоговый орган должен 

располагать документами и (или) сведениями, подтверждающими право организации на 

льготу. 

Обращено внимание на то, что налоговые льготы за предшествующие налоговые 

периоды, а также за период в течение 2020 года в случае прекращения организации путем 

ликвидации или реорганизации в этот период заявляются в соответствии с ранее 

действовавшими положениями нормативных правовых актов. 

 

 Документ: Письмо ФНС России от 12.09.2019 № БС-4-21/18359@ «Об 

утверждении формы заявления налогоплательщика-организации о предоставлении 

налоговой льготы по транспортному налогу и (или) земельному налогу» 

 

 Квалифицированная электронная подпись применена без ведома ее 

владельца. Что ему делать? 

В целях пресечения неправомерных действий ФНС России рекомендует: 

 если от имени организации без ее ведома была представлена налоговая декларация, 

следует посетить ближайшую инспекцию и подать заявление о недостоверности 

представленных сведений; 

 если на имя гражданина зарегистрировано ЮЛ или ИП, следует незамедлительно 

составить заявление в произвольной форме с указанием наименования компании, 

ИНН, КПП, ОГРН, а также с описанием обстоятельств, которые свидетельствуют о 

непричастности к ее созданию; 

 если о вас как о руководителе была внесена недостоверная информация в 

ЕГРЮЛ/ЕГРИП, следует направить в инспекцию по месту регистрации ЮЛ или 

ИП соответствующее заявление по форме № Р34001. 

 

Документ: Информация ФНС России от 12.09.2019 «О неправомерном применении 

квалифицированной электронной подписи (КЭП)» 

 

 Приказ ФНС России от 25.07.2019 № ММВ-7-21/377@, которым утверждена 

новая форма заявления о предоставлении льгот по транспортному и земельному 

налогам для организаций, прошел регистрацию в Минюсте России 

Эта форма, как и новые правила предоставления юридическим лицам льгот по 

транспортному и земельному налогам для организаций, вводятся с налогового периода 

2020 года. 
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Заявление заполняется налогоплательщиком на основании документов, 

подтверждающих право на налоговую льготу за период ее действия, указываемый в 

заявлении, и представляется в любой налоговый орган. 

Если такие документы у инспекции отсутствуют, то по информации, указанной в 

заявлении, она запрашивает сведения, подтверждающие право на льготу, у лиц и органов, 

располагающих ими, затем информирует налогоплательщика о результатах. 

За период в течение 2020 года в случае прекращения организации путем 

ликвидации или реорганизации, а также за предшествующие 2020 году налоговые 

периоды юридического лица заявляют налоговые льготы, как прежде, в декларациях по 

транспортному и земельному налогам. 

 

Документ: Информация ФНС России «Утверждена форма заявления о 

предоставлении льгот по транспортному и земельному налогам для организаций» 

 

 Законопроект, вносящий многочисленные поправки в НК РФ, принят во 

втором чтении со значительными изменениями 

В новой редакции законопроекта предусматривается, в частности, следующее: 

возможность представления в налоговые органы и получения от них документов через 

МФЦ. При этом определяется порядок взаимодействия налоговых органов и МФЦ. Кроме 

того, налоговым органам предоставляется право информировать налогоплательщиков о 

наличии недоимки и (или) задолженности посредством СМС-сообщений; 

 вводится обязанность организаций сообщать в налоговый орган о наличии у них 

транспортных средств и (или) земельных участков, признаваемых объектами 

налогообложения по соответствующим налогам, в случае неполучения сообщения 

об исчисленных налоговыми органами суммах налогов; 

 дополняется перечень доходов, не учитываемых при определении прибыли КИК на 

основании абзаца третьего пункта 1 статьи 25.15 НК РФ (доходы в виде 

дивидендов заменены на доходы, поименованные в пункте 1 статьи 309 НК РФ); 

 вводится общее правило, согласно которому решения о взыскании задолженности 

принимается налоговыми органами, если общая сумма налога, сбора, страховых 

взносов, пеней и штрафов, подлежащая взысканию, превышает 3 000 рублей, а 

также устанавливаются особенности взыскания недоимки, размер которой 

превышает 1 млн рублей; 

 предусматривается начисление процентов в размере ставки рефинансирования ЦБ 

РФ на сумму задолженности в случае предоставления рассрочки по основанию, 

указанному в подпункте 7 пункта 2 статьи 64 НК РФ (невозможность 

единовременной уплаты начисленных сумм), а также введение предельных сроков 

предоставления такой рассрочки; 

 предусматривается возможность замены наложения ареста на имущество 

налогоплательщика-организации предоставлением, в частности, банковской 

гарантии,  поручительством третьего лица; 
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 устанавливается возможность проведения камеральной налоговой проверки в 

случае, если физлицом не представлена налоговая декларация по НДФЛ в 

отношении доходов, полученных от продажи или дарения недвижимого имуществ. 

Камеральная налоговая проверка будет проводиться на основе имеющихся у 

налоговых органов документов (информации) о таком налогоплательщике и об 

указанных доходах; 

 совершенствуется налоговый контроль в отношении трансграничных сделок, а 

также устанавливаются обязательные требования к проведению 

взаимосогласительных процедур в рамках международных соглашений по 

вопросам налогообложения; 

 уточняется порядок подтверждения ставки НДС 0 процентов в соответствии со 

статьей 165 НК РФ; 

 устанавливается порядок восстановления сумм НДС, принятых к вычету, при 

реорганизации и при переходе на специальный налоговый режим; 

 предусматриваются особенности определения налоговой базы по НДФЛ, 

исчисления и уплаты налога по доходам, полученным от продажи недвижимого 

имущества (например, в случае если отсутствует кадастровая стоимость объекта 

или доходы от продажи объекта недвижимого имущества меньше чем его 

кадастровая стоимость), а также по доходам в виде объекта недвижимого 

имущества, полученного в порядке дарения;  

 с 25 до 10 человек снижена минимальная численность работников, при которой 

отчетность налогового агента по НДФЛ и расчеты страховых взносов должны 

представляться в налоговые органы в электронной форме; 

 уточнены положения об уплате госпошлины в связи с регистрацией прав на 

недвижимое имущество, а также порядок возврата госпошлины; 

 введены дополнительные ограничения на применение ПСН; 

 конкретизируется объект налогообложения налогом на имущество организаций, а 

также порядок уплаты земельного налога; 

 вводятся особенности уплаты торгового сбора при осуществлении деятельности в 

соответствии с договором простого товарищества, посредническими договорами, 

договором доверительного управления. 

  

 Документ: Проект Федерального закона № 720839-7 «О внесении изменений в 

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» (ред., принятая ГД 

ФС РФ во втором чтении 18.09.2019) 

  

 С 2020 года предельную базу для исчисления страховых взносов предлагается 

установить в следующих размерах: на ОСС - 912 000 рублей, на ОПС - 1 292 000 

рублей 

Согласно проекту, разработанному Минфином России: 
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 предельная величина базы для исчисления страховых взносов на обязательное 

социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством с учетом предлагаемой индексации в 1,054 раза составит сумму, не 

превышающую 912 000 рублей нарастающим итогом с 1 января 2020 г.; 

 предельная величина базы для исчисления страховых взносов на обязательное 

пенсионное страхование с учетом увеличенного в 12 раз размера средней 

заработной платы на 2020 год и применяемого к нему повышающего 

коэффициента в размере 2,2 составит сумму, не превышающую 1 292 000 рублей 

нарастающим итогом с 1 января 2020 г. 

  

Документ: Проект Постановления Правительства РФ «О предельной величине 

базы для исчисления страховых взносов на обязательное социальное страхование на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и на обязательное 

пенсионное страхование с 1 января 2020 г.» 

 

Законопроект, вносящий многочисленные поправки в НК РФ, ко второму 

чтению претерпел значительные изменения 

В новой редакции законопроекта предусматривается, в частности, следующее: 

 возможность представления в налоговые органы и получения от них 

документов через МФЦ. Налоговым органам предоставляется право 

информировать налогоплательщиков о наличии недоимки и (или) 

задолженности посредством СМС-сообщений; 

 обязанность организаций сообщать в налоговый орган о наличии у них 

транспортных средств и (или) земельных участков, признаваемых 

объектами налогообложения по соответствующим налогам, в случае 

неполучения сообщения об исчисленных налоговыми органами суммах 

налогов; 

 дополнение перечня доходов, не учитываемых при определении прибыли 

КИК на основании абзаца третьего пункта 1 статьи 25.15 НК РФ (доходы в 

виде дивидендов заменены на доходы, поименованные в пункте 1 статьи 309 

НК РФ); 

 определение порядка взаимодействия налоговых органов с 

многофункциональными центрами предоставления государственных и 

муниципальных услуг; 

 введение общего правила принятия налоговыми органами решения о 

взыскании задолженности, если общая сумма налога, сбора, страховых 

взносов, пеней и штрафов, подлежащая взысканию, превышает 3 000 

рублей, устанавливаются особенности взыскания недоимки, размер которой 

превышает 1 млн. рублей; 
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 начисление процентов на сумму задолженности в случае предоставления 

рассрочки по основанию, указанному в подпункте 7 пункта 2 статьи 64 НК 

РФ (невозможность единовременной уплаты начисленных сумм), а также 

введение предельных сроков предоставления такой рассрочки;  

 возможность замены наложения ареста на имущество налогоплательщика-

организации предоставлением, в частности, банковской гарантии, 

поручительством третьего лица; 

 совершенствование налогового контроля в отношении трансграничных 

сделок, а также установление обязательных требований к проведению 

взаимосогласительных процедур в рамках соглашений по вопросам 

налогообложения; 

 уточнение порядка подтверждения ставки НДС 0 процентов в соответствии 

со статьей 165 НК РФ; 

 уточнение порядка восстановления сумм НДС, принятых к вычету, при 

реорганизации и при переходе на специальный налоговый режим; 

 установление особенностей определения налоговой базы по НДФЛ, 

исчисления и уплаты налога по доходам, полученным от продажи 

недвижимого имущества (например, в случае если отсутствует кадастровая 

стоимость объекта или доходы от продажи объекта недвижимого имущества 

меньше, чем его кадастровая стоимость), а также по доходам в виде объекта 

недвижимого имущества, полученного в порядке дарения; 

 снижение с 25 до 10 человек минимальной численности работников, при 

которой отчетность налогового агента по НДФЛ и расчеты страховых 

взносов должны представляться в налоговые органы в электронной форме; 

 уточнение положений об уплате госпошлины в связи с регистрацией прав на 

недвижимое имущество, а также порядка возврата госпошлины; 

 введение дополнительных ограничений на применение ПСН; 

 конкретизируется объект налогообложения налогом на имущество 

организаций, а также порядок уплаты земельного налога; 

 вводятся особенности уплаты торгового сбора при осуществлении 

деятельности в соответствии с договором простого товарищества, в рамках 

посреднических договоров, договора доверительного управления. 

 

Документ: Проект Федерального закона № 720839-7 «О внесении изменений в 

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» (текст ко второму 

чтению) 

 

Вводятся в действие новая форма и формат уведомления о КИК, обязанность 

по представлению которых наступает с 01.01.2020 года 
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Налогоплательщики обязаны уведомлять налоговый орган о контролируемых ими 

иностранных компаниях. 

В связи с внесенными в НК РФ изменениями утверждена новая форма (формат) 

уведомления и порядок ее заполнения. 

Согласно новому порядку заполнению подлежат только те листы уведомления, в 

отношении которых имеются основания для их заполнения (ранее все разделы и поля 

подлежали обязательному заполнению). 

Установлен порядок заполнения уведомления при его представлении 

организацией-правопреемником и уточненных уведомлений за реорганизованную 

организацию. Для этих целей предусмотрены также коды форм реорганизации и код 

ликвидации организации. 

Признан утратившим силу Приказ ФНС России от 13.12.2016 № ММВ-7-13/679@, 

которым были утверждены аналогичные форма и формат уведомления. 

 

Документ: Приказ ФНС России от 26.08.2019 № ММВ-7-13/422@ «Об 

утверждении формы и формата представления уведомления о контролируемых 

иностранных компаниях в электронной форме, а также порядка заполнения формы и 

порядка представления уведомления о контролируемых иностранных компаниях в 

электронной форме и признании утратившим силу приказа ФНС России от 13.12.2016 № 

ММВ-7-13/679@» (Зарегистрировано в Минюсте России 19.09.2019 № 55963) 

 

Разработана методика работы с сообщениями налогоплательщиков об 

объектах налогообложения по имущественным налогам, заявленных льготах, гибели 

(уничтожении) объекта 

Документ определяет типовую (рекомендуемую) организационно-методическую 

схему (методические положения) по обработке налоговыми органами отдельных 

налоговых документов, связанных с администрированием налогообложения имущества. 

В приложении приведены типовые (рекомендуемые) формы применяемых 

документов, в том числе: 

 запроса налоговой инспекции в орган, организацию, иному лицу, у которых 

имеются сведения, подтверждающие право налогоплательщика на 

налоговую льготу; 

 согласия налогоплательщика - физического лица на обработку и 

распространение персональных данных в связи с необходимостью запроса 

налоговой инспекции в орган, организацию, иному лицу, у которых имеются 

сведения, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу; 

 уведомления налоговой инспекции о неполучении сведений, 

подтверждающих право налогоплательщика на налоговую льготу. 
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Документ: Письмо ФНС России от 25.09.2019 № БС-4-21/19518@ «Об 

организации обработки сообщений, заявлений и уведомлений, поступивших в налоговые 

органы по вопросам налогообложения имущества» 

 

 Новая информационная страница на сайте ФНС России разъясняет вопросы, 

касающиеся представления обязательного экземпляра бухгалтерской отчетности 

С 2020 года обязательный экземпляр годовой бухгалтерской отчетности нужно 

предоставлять только в налоговые органы (без его направления в Росстат). 

На основе представленных сведений будет формироваться государственный 

информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности (ГИР БО). 

ФНС России разъясняет, кто освобожден от представления отчетности, сроки и 

формы ее направления, порядок уточнения, а также дает ответы на часто задаваемые 

вопросы. 

 

Документ: Информация ФНС России «Как представить бухгалтерскую 

отчетность в ГИР БО можно узнать на информационной странице сайта ФНС России» 

 

Минфин России внес поправки в порядок формирования КБК, применяемый 

начиная с бюджетов на 2020 год 

Вносятся изменения в Приказ Минфина России от 06.06.2019 № 85н, которым 

определены правила формирования и применения КБК, их структура и принципы 

назначения. 

В частности, уточняется структура кода классификации доходов бюджетов в 

отношении поступлений от административных штрафов с учетом органа, вынесшего 

соответствующее постановление. 

Перечень КБК дополнен новыми кодами. Некоторые коды исключены из перечня 

(в том числе в отношении доходов от возврата остатков субсидий и межбюджетных 

трансфертов прошлых лет). 

В настоящее время данный документ находится на регистрации в Минюсте России. 

Следует учитывать, что при регистрации текст документа может быть изменен. 

 

Документ: Приказ Минфина России от 17.09.2019 № 148н «О внесении изменений 

в Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденные приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 г. № 85н» 

 

Банком России приведены состав и структура информации и электронных 

документов, которыми 

обмениваются банки и таможенные органы в связи с выдачей банковских гарантий 
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Порядок передачи электронных документов и информации установлен 

Положением Банка России от 18.08.2019 № 690-П. В настоящей Информации приводится 

описание форматов «Банковские гарантии», версия от 23.09.2019. 

 

Документ: Информация Банка России «Состав и структура информации и 

электронных документов, предусмотренных Положением Банка России от 18.08.2019 № 

690-П «О порядке передачи банками в таможенные органы, а также таможенными 

органами в банки электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной 

электронной подписью, и информации в электронном виде, предусмотренных статьей 61 

Федерального закона от 3 августа 2018 года № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (Описание форматов «Банковские гарантии») (версия от 

23.09.2019)» 

 

Ответственность за нарушение срока представления расчета по страховым 

взносам установлена статьей 119 НК РФ 

По мнению налогоплательщика, за допущенное нарушение должна быть применена 

штрафная санкция по статье 126 НК РФ в соответствии с п. 17 постановления Пленума 

ВАС РФ от 30.07.2013 № 57. 

ФНС России, рассмотрев жалобу организации, указала, что в 2016 году налоговым 

органам переданы функции по администрированию страховых взносов. В этой связи 

статья 119 НК РФ дополнена положением, согласно которому ответственность, 

предусмотренная указанной статьей, распространяется не только на случаи 

несвоевременного представления декларации, но и расчета по страховым взносам. 

 

Документ: Информация ФНС России «ФНС России разъяснила порядок 

привлечения к ответственности за несвоевременное представление расчета по 

страховым взносам» 

 

С отчета за налоговый период 2019 года вводится новая форма декларации по 

налогу на имущество организаций 

Необходимость обновления формы (формата) отчета обусловлена изменениями, 

внесенными в НК РФ (это, в первую очередь, отмена обязанности по представлению 

налоговых расчетов по авансовым платежам). 

Настоящим Приказом утверждены новая форма налоговой декларации, порядок ее 

заполнения и формат представления в электронном виде. 

Признан утратившим силу Приказ ФНС России от 31.03.2017 № ММВ-7-21/271@ 

«Об утверждении форм и форматов представления налоговой декларации по налогу на 

имущество организаций и налогового расчета по авансовому платежу по налогу на 

имущество организаций в электронной форме и порядков их заполнения» с внесенными в 

него изменениями. 
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Настоящий Приказ вступает в силу по истечении двух месяцев со дня его 

официального опубликования и применяется начиная с представления налоговой 

декларации по налогу на имущество организаций за налоговый период 2019 года, но не 

ранее 1 января 2020 года. 

 

Документ: Приказ ФНС России от 14.08.2019 № СА-7-21/405@ «Об утверждении 

формы и формата представления налоговой декларации по налогу на имущество 

организаций в электронной форме и порядка ее заполнения, а также о признании 

утратившими силу приказов Федеральной налоговой службы от 31.03.2017 № ММВ-7-

21/271@ и от 04.10.2018 № ММВ-7-21/575@» (Зарегистрировано в Минюсте России 

30.09.2019 № 56085) 

 

Подписан закон о масштабных изменениях в НК РФ 

Внесенными поправками предусматривается, в частности, следующее:  

 возможность представления в налоговые органы и получения от них 

документов через МФЦ; 

 определяется порядок взаимодействия налоговых органов и МФЦ. 

Налоговым органам предоставляется право информировать 

налогоплательщиков (с их согласия) о наличии недоимки и (или) 

задолженности посредством СМС-сообщений; 

 вводится обязанность организаций сообщать в налоговый орган о наличии у 

них транспортных средств и (или) земельных участков, признаваемых 

объектами налогообложения по соответствующим налогам, в случае 

неполучения от налоговых органов сообщения об исчисленных суммах 

налогов; 

 практика применения единого налогового платежа в целях уплаты 

имущественных налогов физическими лицами распространена на уплату 

НДФЛ в отношении отдельных видов доходов; 

 дополняется перечень доходов, не учитываемых при определении прибыли 

КИК на основании абзаца третьего пункта 1 статьи 25.15 НК РФ (доходы в 

виде дивидендов заменены на доходы, поименованные в пункте 1 статьи 309 

НК РФ); 

 вводятся новые правила принятия решения о взыскании задолженности, 

направления требования об уплате недоимки (в частности, срок направления 

требования, составляющий один год, теперь применяется к сумме недоимки 

ЮЛ или ИП менее 3000 рублей (ранее - менее 500 рублей)), 

предусматривается возможность замены наложения ареста на имущество 

налогоплательщика-организации предоставлением, в частности, банковской 

гарантии, поручительства третьего лица, установлением залога имущества; 
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 предусматривается начисление процентов в размере ставки 

рефинансирования Банка России на сумму задолженности в случае 

предоставления рассрочки по основанию, указанному в подпункте 7 пункта 

2 статьи 64 НК РФ (невозможность единовременной уплаты начисленных 

сумм), а также введение предельных сроков предоставления такой 

рассрочки с учетом размера задолженности; 

 устанавливается возможность проведения камеральной налоговой проверки 

в случае, если физлицом не представлена налоговая декларация по НДФЛ в 

отношении доходов, полученных от продажи или дарения недвижимого 

имущества. Камеральная налоговая проверка будет проводиться на основе 

имеющихся у налоговых органов документов (информации) о таком 

налогоплательщике и об указанных доходах; 

 корректируются положения, касающиеся постановки на учет в налоговых 

органах в отношении иностранных банков, иностранных граждан и лиц без 

гражданства; 

 совершенствуется налоговый контроль в отношении ценообразования по 

трансграничным сделкам, а также устанавливаются порядок проведения 

взаимосогласительных процедур в рамках международных соглашений по 

вопросам налогообложения; 

 уточняется порядок подтверждения ставки НДС 0 процентов по экспортным 

операциям в соответствии со статьей 165 НК РФ; 

 устанавливается порядок восстановления сумм НДС, принятых к вычету, 

при реорганизации и при переходе на специальный налоговый режим; 

 предусматриваются особенности определения налоговой базы по НДФЛ, 

исчисления и уплаты налога по доходам, полученным от продажи 

недвижимого имущества (например, в случае если отсутствует кадастровая 

стоимость объекта или доходы от продажи объекта недвижимого имущества 

меньше, чем его кадастровая стоимость), а также по доходам в виде объекта 

недвижимого имущества, полученного в порядке дарения; 

 с 25 до 10 человек снижена минимальная численность работников, при 

которой отчетность налогового агента по НДФЛ и расчеты страховых 

взносов должны представляться в налоговые органы в электронной форме; 

 в составе налоговой декларации по НДФЛ налогоплательщики смогут 

заявить о зачете (возврате) суммы излишне уплаченного налога; 

 предельный срок представления налоговыми агентами расчета 6-НДФЛ и 

справки 2-НДФЛ перенесен с 1 апреля на 1 марта года, следующего за 

истекшим налоговым периодом; 

 ограничение, касающееся уменьшения налоговой базы по налогу на 

прибыль организаций на сумму убытков предыдущих периодов в размере не 

более чем на 50%, продлено по 31 декабря 2021 года; 
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 уточняется порядок применения пониженных налоговых ставок 

участниками региональных инвестиционных проектов; 

 уточнены положения об уплате госпошлины в связи с регистрацией прав на 

недвижимое имущество, а также порядок возврата госпошлины; 

 введены дополнительные ограничения на применение ПСН; 

 конкретизируется объект налогообложения налогом на имущество 

организаций, а также порядок уплаты земельного налога (для организаций 

установлен срок уплаты налога - не позднее 1 марта года, следующего за 

истекшим налоговым периодом, авансовых платежей - не позднее 

последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом); 

 вводятся особенности уплаты торгового сбора при осуществлении 

деятельности в соответствии с договором простого товарищества, 

посредническими договорами, договором доверительного управления. 

 

Документ: Федеральный закон от 29.09.2019 № 325-ФЗ «О внесении изменений в 

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

 

Освобождены от НДС транзитные перевозки порожних подвижных составов и 

контейнеров 

В настоящее время транзитные перевозки порожних контейнеров и грузовых 

вагонов подлежат налогообложению НДС по ставке 20 процентов. 

В целях создания конкурентных преимуществ российских железных дорог и 

привлекательности российских транспортных коридоров для иностранных 

грузоотправителей внесены изменения в НК РФ, согласно которым ставка НДС 0 

процентов будет применяться в отношении: 

 работ (услуг) по перевозке или транспортировке не только товаров, но и 

порожнего железнодорожного подвижного состава или контейнеров, 

перемещаемых через территорию РФ с территории иностранного 

государства, не являющегося членом ЕАЭС, 

 работ (услуг), непосредственно связанных с указанной перевозкой или 

транспортировкой, стоимость которых указана в перевозочных документах. 

 

Документ: Федеральный закон от 29.09.2019 № 322-ФЗ «О внесении изменений в 

статьи 164 и 165 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

 

 ФНС России напомнил о возможности с 2020 года сдачи отчетности по НДФЛ 

по месту учета либо самой организации, либо одного из ее обособленных 

подразделений 

Сообщается, что организации, имеющие несколько обособленных подразделений 

на территории одного муниципального образования, смогут представлять налоговую 
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отчетность по НДФЛ и перечислять удержанные суммы НДФЛ в бюджет по месту учета 

либо самой организации, либо одного из ее обособленных подразделений. 

Для этого организации необходимо уведомить о своем выборе налоговый орган.  

Кроме того, если у организации есть несколько обособленных подразделений в 

другом муниципальном образовании (не в том, где зарегистрирована головная 

организация), то среди таких обособленных подразделений организация может выбрать 

ответственное лицо. 

Также с 2020 года снижается порог минимальной численности работников с 25 до 

10 человек, при которой налоговые агенты обязаны представлять соответствующую 

налоговую отчетность в электронной форме. 

Отчетность по НДФЛ за 2019 год представляется не позднее 2 марта 2020 года по 

формам: справка 2-НДФЛ, расчет 6-НДФЛ. 

 

Документ: Информация ФНС России «С 2020 года организации с обособленными 

подразделениями смогут выбрать ответственное лицо для уплаты налога и сдачи 

отчетности по НДФЛ» 

 

ФНС России напомнила о новациях в правилах налогообложения имущества 

организаций с налогового периода 2020 года 

С налогового периода 2020 года исключается условие учета объектов 

недвижимости на балансе в качестве основных средств организации для их 

налогообложения исходя из кадастровой стоимости. К таким объектам относятся 

административно-деловые, торговые центры (комплексы), нежилые помещения, объекты 

недвижимости отдельных иностранных организаций. Субъекты РФ получили право 

дополнительно определять иные виды объектов недвижимости, которые будут облагаться 

налогом на имущество организаций по кадастровой стоимости (например, гаражи, 

машино-места, единые недвижимые комплексы, объекты незавершенного строительства, 

садовые дома, хозпостройки, расположенные на садовых или приусадебных участках, 

иные здания, строения, сооружения, помещения определенных видов). 

Также с 2020 года от транспортного налога и налога на имущество освобождены 

водные суда, зарегистрированные в Российском открытом реестре судов, и воздушные 

суда, зарегистрированные в Государственном реестре гражданских воздушных судов, при 

условии, что они принадлежат лицам, получившим статус участника специального 

административного района на территории Калининградской области и Приморского края. 

Заявления организаций о предоставлении льготы по транспортному или 

земельному налогам будут рассматриваться налоговым органом в течение 30 дней со дня 

получения. Если инспекция направит дополнительный запрос о предоставлении сведений, 

подтверждающих право на налоговую льготу, то указанный срок может быть продлен на 

30 дней, о чем налогоплательщик будет уведомлен. 

С 2021 года установлены единые сроки уплаты транспортного и земельного 

налогов для организаций – не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым 
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периодом. Для авансовых платежей по указанным налогам - не позднее последнего числа 

месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. Изменения применяются начиная с 

уплаты налогов за налоговый период 2020 года. 

Документ: Информация ФНС России «ФНС России разъяснила изменения в 

правилах налогообложения имущества организаций с налогового периода 2020 года» 

 

Федеральное казначейство считает возможным применение клиентами 

Сводной заявки при перечислении ими заработной платы (налога на доходы 

физических лиц, алиментов) без указания номера бюджетного обязательства 

Сообщается, в частности, что при перечислении заработной платы (налога на 

доходы физических лиц, алиментов) клиенты обязаны указывать в Заявке на кассовый 

расход (код формы по КФД 0531801), Заявке на кассовый расход (сокращенной) (код 

формы по КФД 0531851), Сводной заявке номер бюджетного обязательства. При этом 

формат Сводной заявки не предусматривает возможность указания в ней номера 

бюджетного обязательства, и применение клиентами Сводной заявки для перечисления 

заработной платы (налога на доходы физических лиц, алиментов) не представляется 

возможным. 

В настоящее время запланирована доработка информационных систем 

Казначейства России в части возможности указания клиентом в электронном формуляре 

Сводной заявки номера бюджетного обязательства. 

До реализации указанной доработки Казначейство считает возможным применение 

клиентами Сводной заявки при перечислении ими заработной платы (налога на доходы 

физических лиц, алиментов) без указания номера бюджетного обязательства, 

поставленного на учет на основании Приказа о штатном расписании, т.е. Сведения о 

бюджетном обязательстве будут формироваться автоматически на основании Сводной 

заявки. 

При этом в указанном случае клиентам необходимо внести изменения в ранее 

поставленные на учет Сведения о бюджетном обязательстве, сформированные клиентом 

на основании Приказа о штатном расписании, уменьшив сумму бюджетного 

обязательства на сумму планируемой к перечислению на основании Сводной заявки 

заработной платы (налога на доходы физических лиц, алиментов). 

  

 Документ: Письмо Казначейства России от 04.10.2019 № 07-04-05/05-21241 «О 

возможности применения Сводной Заявки на кассовый расход» 

  

  ФНС России информирует об изменениях в форме декларации по 

налогу на имущество организаций и порядке ее заполнения 

Сообщается, что 30.09.2019 на официальном интернет-портале правовой 

информации опубликован приказ ФНС России от 14.08.2019 № СА-7-21/405@ «Об 

утверждении формы и формата представления налоговой декларации по налогу на 

имущество организаций в электронной форме и порядка ее заполнения, а также о 
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признании утратившими силу приказов Федеральной налоговой службы от 31.03.2017 № 

ММВ-7-21/271@ и от 04.10.2018 № ММВ-7-21/575@». Приказ вступает в силу по 

истечении двух месяцев со дня его официального опубликования и применяется начиная с 

представления Декларации за налоговый период 2019 года, но не ранее 1 января 2020 

года. 

Указанным Приказом предусматриваются, в частности, следующие основные 

изменения по сравнению с ранее действовавшими аналогичными документами: 

 в связи с отменой представления налоговых расчетов при сохранении обязанности 

по исчислению авансовых платежей по налогу раздел 1 Декларации дополнен 

строками, содержащими информацию обисчисленной сумме налога, подлежащей 

уплате в бюджет за налоговый период, и об исчисленных суммах авансовых 

платежей по налогу; 

 из разделов 2 и 3 Декларации исключены строки, содержащие информацию о 

суммах авансовых платежей по налогу, исчисленных за отчетные периоды; 

 в разделе 2.1 Декларации предусмотрены идентификаторы для признаваемых 

объектами 

 налогообложения морских судов, судов внутреннего плавания 

(идентификационный номер (регистрационный номер судна, присвоенный ему 

Международной морской организацией, регистровый номер классификационного 

общества), присвоенный морскому судну, судну внутреннего плавания (при 

наличии таких номеров)) и воздушных судов (серийный (идентификационный) 

номер воздушного судна). 

Кроме того, в Приложение № 6 к Порядку заполнения Декларации «Коды 

налоговых льгот» включены новые коды. 

 

 Документ: Письмо ФНС России от 03.10.2019 № БС-4-21/20210@ «Об 

утверждении новой формы налоговой декларации по налогу на имущество организаций» 

 

 Минфином России разъяснены особенности определения налоговой базы по 

налогу на имущество организаций в отношении отдельных объектов 

налогообложения, подлежащих налогообложению по кадастровой стоимости 

Сообщается, в частности, что исходя из положений пункта 2 статьи 372 НК РФ 

субъект РФ при установлении особенностей определения налоговой базы исходя из 

кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества, указанных в подпункте 4 

пункта 1 статьи 378.2 НК РФ, вправе самостоятельно определять те виды объектов 

недвижимого имущества, которые будут подлежать налогообложению налогом на 

имущество организаций исходя из кадастровой стоимости начиная с 1 января 2020 года. 

При этом к указанным видам объектов недвижимого имущества с учетом 

положений главы 32 НК РФ могут относиться: жилые дома, квартиры, комнаты, гаражи, 

машино-места, единые недвижимые комплексы, объекты незавершенного строительства, а 

также иные здания, строения, сооружения, помещения (например, садовые дома, 
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хозяйственные строения, расположенные на садовых или приусадебных участках, здания 

и сооружения определенных видов и т.п.). 

  

Документ: Письмо ФНС России от 03.10.2019 № БС-4-21/20087@ «Об 

установлении особенностей определения налоговой базы по налогу на имущество 

организаций в отношении отдельных объектов налогообложения» 

  

 В результате создания цифровой аналитической платформы Росстата (ЦАП) 

вся статистическая отчетность перейдет в электронный вид 

Ее создание направлено на снижение отчетной нагрузки на респондентов за счет 

применения цифровых технологий сбора данных, а также исключения избыточных и 

дублирующих статистических отчетов, предоставляемых респондентами. 

Создание новых форм отчетности в связи с внедрением ЦАП не планируется.  

Развитие технологии электронного сбора отчетности позволит перейти на 

потоковую модель сбора от бизнеса первичных статистических данных, формируемых 

ими в автоматизированных системах первичного учета. 

 

Документ: Письмо Росстата от 09.10.2019 № 04-04-4/101-сми «О цифровой 

аналитической платформе Росстата (ЦАП)» 

  

 Отсутствие в счете-фактуре элемента, имеющего признак обязательности «Н», 

не является препятствием для его приема налоговыми органами 

Формат счета-фактуры утвержден приказом ФНС России от 09.12.2018 № ММВ-7-

15/820@.  

Элемент счета-фактуры с признаком «Н» в качестве необязательного означает, что 

отсутствие такого реквизита не является нарушением установленного формата. При этом 

отмечено, что ФНС России не регулирует вопросы заполнения необязательных элементов, 

необходимых в целях автоматизации учета Федеральным казначейством денежных 

обязательств по закупкам. 

  

 Документ: Письмо ФНС России от 04.10.2019 № ЕД-4-15/20315 

  

 Минфин России напомнил об исчерпывающем перечне случаев принятия к 

вычету НДС без счета-фактуры 

Пункт 1 статьи 172 НК РФ определяет общие требования, касающиеся принятия к 

вычету НДС на основании счетов-фактур и документов, подтверждающих уплату 

соответствующих сумм налога, а также устанавливает перечень случаев, когда вычет 

налога производится на основании иных документов (в случаях, предусмотренных 

пунктами 2.1, 3 и 6 - 8 статьи 171 НК РФ). 
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Сообщается, что такой порядок применяется в отношении сумм НДС, уплаченных 

непосредственно в бюджет, а также в отношении сумм, уплаченных сотрудниками 

организации в составе командировочных и представительских расходов. 

  

 Документ: Письмо Минфина России от 16.09.2019 № 03-07-14/71091 

  

 ФНС России представлен обзор правовых позиций КС РФ и ВС РФ по 

вопросам налогообложения за 3 квартал 2019 года 

В обзоре приведены наиболее важные судебные решения, содержащие, в 

частности, следующие выводы: 

 независимо от доли финансирования инвестиционного проекта общество вправе 

применить налоговые вычеты по НДС только в той части, в которой к нему 

перешло право собственности на готовый объект; 

 налоговой базой при получении дивидендов выступает не прибыль (доходы за 

вычетом расходов), а исключительно сами суммы выплаченных дивидендов, в 

связи с чем при их получении отсутствует обязанность по ведению раздельного 

учета; 

 для целей налога на имущество факт монтажа оборудования для производства 

продукции в специально возведенном для его эксплуатации здании не означает, что 

здание и оборудование образуют «единое целое», даже если последующий 

демонтаж и перемещение оборудования потребуют несения дополнительных 

затрат и частичной ликвидации здания; 

 величина налога на имущество организаций в ситуации, когда кадастровая 

стоимость имущества признана недостоверной, должна определяться расчетным 

путем на основании объективных и соответствующих действительности сведений о 

стоимости объектов недвижимости; 

 налоговое администрирование должно учитывать законные интересы 

плательщиков налогов и не допускать создания формальных условий для взимания 

налогов сверх того, что требуется по закону. При возникновении вопроса о 

переносе накопленного убытка прошлых лет налоговый орган в ходе налоговой 

проверки обязан предоставить налогоплательщику реальную возможность 

подтвердить соблюдение требований пункта 4 статьи 283 НК РФ. 

 

Документ: Письмо ФНС России от 14.10.2019 № СА-4-7/21065 «О направлении 

обзора правовых позиций, отраженных в судебных актах Конституционного Суда 

Российской Федерации и Верховного Суда Российской Федерации, принятых в третьем 

квартале 2019 года по вопросам налогообложения» 

  

 Приказ ФНС России от 18.09.2019 № ММВ-7-11/470@, которым утверждена 

новая форма расчета по страховым взносам, прошел регистрацию в Минюсте России 
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В новой форме учтены, в том числе, последние законодательные изменения в 

порядке исчисления страховых взносов. Общее количество показателей в расчете по 

страховым взносам сокращено на 30%. 

ФНС России напоминает, что начиная с отчетного периода первый квартал 2020 

года, не позднее 30 апреля 2020 года, расчеты по страховым взносам по новой форме 

представляют в налоговые органы в электронной форме плательщики, у которых 

численность работников превышает 10 человек. Плательщики страховых взносов, 

численность работников у которых 10 человек и менее, вправе представлять расчеты по 

страховым взносам, как в электронной форме, так и на бумаге. 

  

Документ: Информация ФНС России «Утверждена новая форма расчета по 

страховым взносам» 

 

ФНС России напоминает об изменениях в форме налогового уведомления 

Сообщается, что с 01.04.2020 вступает в силу Приказ ФНС России от 14.08.2019 № 

СА-7-21/404@, которым внесены следующие изменения в форму налогового 

уведомления: 

 информация о сумме земельного налога дополнена сноской на положения статьи 

396 НК РФ. Изменения вызваны тем, что расчет налога проводится в ряде случаев с 

применением коэффициента 1.1, предусмотренного пунктом 17 статьи 396 НК РФ 

(в редакции Федерального закона от 15.04.2019 № 63-ФЗ), к сумме налога за 

предыдущий налоговый период, сведения о которой не отражаются в налоговом 

уведомлении за истекший налоговый период; 

 исключено указание на различный порядок определения налоговой базы по налогу 

на имущество физических лиц, принимая во внимание, что с 01.01.2020 

определение налоговой базы исходя из инвентаризационной стоимости не 

производится (часть 3 статьи 5 Федерального закона от 04.10.2014 № 284-ФЗ); 

 терминология «кадастровая стоимость указывается с учетом ее уменьшения» 

приведена в соответствие с пунктами 7, 8 статьи 403 НК РФ, предусматривающими 

налоговые вычеты при определении налоговой базы исходя из кадастровой 

стоимости объектов налогообложения. 

  

 Документ: Письмо ФНС России от 09.10.2019 № БС-4-21/20805@ «Об изменении 

формы налогового уведомления» 

Электронная форма декларации по прибыли упростит процесс ее заполнения 

ФНС России сообщает об утверждении новой формы налоговой декларации по 

налогу на прибыль, правил ее заполнения, а также формата и порядка представления 

декларации в электронном виде. По новой форме налогоплательщики смогут представлять 

налоговые декларации за налоговый период 2019 год. 

ФНС России также напомнила, что в новой форме учтены последние изменения в 

главу 25 НК РФ. 
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 Документ: Информация ФНС России «Утверждена электронная форма налоговой 

декларации по налогу на прибыль» 

  

 Включены два новых контрольных соотношения к расчету по страховым 

взносам 

Контрольные соотношения к форме расчета по страховым взносам, утвержденной 

приказом ФНС России от 10.10.2016 № ММВ-7-11/551@, были доведены письмом ФНС 

России от 29.12.2017 № ГД-4-11/27043@. 

Соблюдение контрольных соотношений показателей расчета обеспечивает 

корректное формирование отчетности. 

Дополнительные междокументные контрольные соотношения, доведенные 

настоящим письмом, предусматривают соотношение размера выплат застрахованным 

лицам к величине МРОТ и к величине средней заработной платы в субъекте РФ. 

Несоблюдение данных соотношений может свидетельствовать о занижении базы для 

исчисления страховых взносов. 

  

 Документ: Письмо ФНС России от 17.10.2019 № БС-4-11/21382@ «О направлении 

дополнительных Контрольных соотношений показателей формы расчета по страховым 

взносам, утв. Приказом ФНС России от 10.10.2016 № ММВ-7-11/551@» 

 

 Несоблюдение новых контрольных соотношений к расчету 6-НДФЛ может 

свидетельствовать о занижении налоговой базы 

ФНС России дополнила контрольные соотношения показателей расчета по форме 

6-НДФЛ, утвержденной приказом ФНС России от 14.10.2015 № ММВ-7-11/450@ 

(доведены письмом ФНС России от 10.03.2016 № БС-4-11/3852@). 

В перечень включены 2 междокументных контрольных соотношения (показателей 

расчета 6-НДФЛ и справки 2-НДФЛ), посвященные соотношению средней заработной 

платы, МРОТ и размера средней заработной платы в субъекте РФ. 

Несоблюдение данных контрольных соотношений может указывать на занижение 

налоговой базы. 

 

Документ: Письмо ФНС России от 17.10.2019 № БС-4-11/21381@ «О направлении 

дополнительных контрольных соотношений показателей формы расчета сумм налога на 

доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), 

утвержденной приказом ФНС России от 14.10.2015 № ММВ-7-11/450@» 

 

Если физлицо действует в качестве ИП, то в отношении выплачиваемого ему 

дохода организация не признается налоговым агентом 

Физическое лицо, зарегистрированное в качестве индивидуального 

предпринимателя, при получении доходов от осуществления предпринимательской 
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деятельности самостоятельно исчисляет и уплачивает налог на доходы физических лиц 

(подпункт 1 пункта 1 и пункт 2 статьи 227 НК РФ). 

 

Документ: Письмо ФНС России от 15.10.2019 № БС-4-11/21199@ «О 

налогообложении доходов физических лиц» 

 

В декларации 3-НДФЛ, представляемой начиная с отчета за 2019 год, 

изменены некоторые приложения 

В связи с поправками, внесенными в главу 23 «Налог на доходы физических лиц» 

НК РФ, в новой редакции изложены приложения № № 2, 5 и 7 (во 2-м отражаются доходы 

от источников за пределами РФ; в 5-м осуществляется расчет стандартных, социальных и 

инвестиционных налоговых вычетов; в 7-м - расчетимущественных вычетов по расходам 

на приобретение (строительство) объектов недвижимости). 

В налоговой декларации изменятся также штрих-коды ряда страниц. 

Одновременно соответствующие изменения внесены в порядок заполнения 

налоговой декларации и ее электронный формат. 

 

Документ: Приказ ФНС России от 07.10.2019 № ММВ-7-11/506@ «О внесении 

изменений в приложения к приказу ФНС России от 03.10.2018 № ММВ-7-11/569@ «Об 

утверждении формы налоговой декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 

3-НДФЛ), порядка ее заполнения, а также формата представления налоговой декларации 

по налогу на доходы физических лиц в электронной форме» (Зарегистрировано в 

Минюсте России 16.10.2019 № 56260). 

 

С отчета за налоговый период 2019 года применяется новая форма 

декларации по налогу на прибыль организаций 

Обновление формы налоговой декларации продиктовано внесением 

многочисленных изменений в законодательство о налогах и сборах (так, например, 

введено 50-процентное ограничение переноса убытков прошлых лет; уточнен подход к 

формированию консолидированной налоговой базы КГН; изменены налоговые ставки по 

налогу, зачисляемому в федеральный бюджет и бюджет субъекта РФ; введен 

инвестиционный налоговый вычет; установлены новые правила налогообложения 

международных холдинговых компаний и многое другое). 

Утвержденный приказ содержит форму налоговой декларации, в которой учтены 

данные изменения, порядок ее заполнения и формат представления в электронной форме. 

Приказ вступает в силу по истечении двух месяцев со дня его официального 

опубликования и применяется начиная с представления декларации за налоговый период 

2019 года. 

Признан утратившим силу приказ ФНС России от 19.10.2016 № ММВ-7-3/572@, 

которым была утверждена «старая» форма налоговой декларации. 
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Документ: Приказ ФНС России от 23.09.2019 № ММВ-7-3/475@ «Об 

утверждении формы налоговой декларации по налогу на прибыль организаций, порядка ее 

заполнения, а также формата представления налоговой декларации по налогу на прибыль 

организаций в электронной форме» (Зарегистрировано в Минюсте России 14.10.2019 № 

56217). 

 

ФНС России определилась с перечнем документов, которые могут быть 

истребованы при взыскании задолженности с 1 апреля 2020 года 

С 1 апреля 2020 года изменяется порядок взыскания налоговыми органами 

задолженности налогоплательщика (налогового агента), предусмотренный статьей 46 НК 

РФ (в ред. Федерального закона от 29.09.2019 № 325-ФЗ). 

С указанной даты вступит в силу новый пункт 2.1 статьи 93.1 НК РФ, 

предусматривающий право должностного лица, принявшего решение о взыскании 

недоимки, размер которой превышает 1 миллион рублей, при условии, что такое решение 

не исполнено в течение десяти дней с даты его принятия, истребовать документы 

(информацию) об имуществе, имущественных правах и обязательствах должника в 

соответствии с утверждаемым перечнем. 

В целях реализации указанных положений ФНС России подготовлен проект 

приказа, содержащий перечень документов, которые могут быть истребованы у 

налогоплательщика и иных лиц. 

В числе таких документов, в частности, свидетельства о праве собственности на 

недвижимость; ПТС; договоры (контракты) - основания приобретения основных средств, 

патенты, регистры бухгалтерского учета, акты инвентаризации имущества, акты 

выполненных работ, а также разного вида информация, например, о наличии судебных 

споров, деловая переписка и иное. 

 

Документ: Проект Приказа ФНС России «Об утверждении перечня документов 

(информации) об имуществе, имущественных правах и обязательствах 

налогоплательщика, которые могут быть истребованы у налогоплательщика и иных 

лиц» 

  

 С 1 января 2020 года к эксперименту по уплате самозанятыми лицами налога 

на профессиональный доход планируют присоединить еще 19 субъектов 

Минфин России подготовил проект закона, вносящий изменения в эксперимент по 

установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход». 

Сейчас он проходит в четырех субъектах РФ: Москве, Московской и Калужской областях, 

в Республике Татарстан. 

Согласно проекту с 1 января 2020 года к эксперименту присоединятся 19 новых 

субъектов РФ: Санкт-Петербург, Воронежская, Волгоградская, Ленинградская, 

Нижегородская, Новосибирская, Омская, Ростовская, Самарская, Сахалинская, 

Свердловская, Тюменская, Челябинская области, Красноярский и Пермский края, 
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Ненецкий автономный округ, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Ямало-

Ненецкий автономный округ, Республика Башкортостан. 

Напомним, что специальный налоговый режим НПД вправе применять физические 

лица, в том числе индивидуальные предприниматели, местом ведения деятельности 

которых является территория любого из субъектов РФ, включенных в эксперимент, при 

условии соблюдения ограничений, предусмотренных НК РФ. 

Постановка на налоговый учет и уплата налога могут производиться с помощью 

бесплатного мобильного приложения «Мой налог». 

  

 Документ: Проект Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный 

закон от 27 ноября 2018 года № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» в городе 

федерального значения Москве, в Московской и Калужской областях, а также в 

Республике Татарстан (Татарстан)» 

  

 Начиная с отчетности за налоговый период 2019 года применяется 

обновленная форма декларации по налогу на имущество 

В связи с отменой обязанности представлять расчеты по авансовым платежам в 

новой форме декларации отсутствуют строки, содержащие информацию о суммах 

авансовых платежей, исчисленных за отчетные периоды. 

Кроме того, сообщается, что в декларацию внесены: 

идентификаторы морских и воздушных судов, а также судов внутреннего плавания; 

коды новых налоговых льгот для объектов высокой энергетической эффективности, а 

также имущества, расположенного во внутренних морских водах, в территориальном море 

и на континентальном шельфе, которое используется при разработке морских 

месторождений углеводородного сырья; 

коды новых налоговых льгот для организаций, признаваемых фондами, управляющими 

компаниями, дочерними обществами управляющих компаний в соответствии с законом об 

инновационных научно-технологических центрах. 

 

 Документ: Информация ФНС России «С 2020 года вводится новая форма 

декларации по налогу на имущество организаций» 

  

 Доходы, полученные физлицами в 2019 году, следует декларировать в 

обновленной форме налоговой декларации 3-НДФЛ 

ФНС России напоминает, что приказом ФНС России от 07.10.2019 № ММВ-7-

11/506@ в форму декларации были внесены изменения. 

Сообщается, в частности, что раздел, предназначенный для отражения доходов от 

источников за пределами РФ, дополнен новым полем, в котором можно отразить доходы, 

полученные от иностранных организаций или иностранных структур без образования 
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юридического лица, которые освобождаются от налогообложения в соответствии с 

Федеральным законом от 25.12.2018 № 490-ФЗ. 

 

 Документ: Информация ФНС России «В форму налоговой декларации 3-НДФЛ 

внесены изменения» 

   

 Из формы запроса налоговой инспекции о предоставлении сведений, 

подтверждающих право налогоплательщика на налоговую льготу, исключено поле, 

касающееся согласия на обработку персональных данных 

Соответствующие изменения внесены в Типовую (рекомендуемую) форму запроса 

налоговой инспекции в орган, организацию, иному лицу, у которых имеются сведения, 

подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, направленную письмом 

ФНС России от 25.09.2019 № БС-4-21/19518@. 

Это связано с изданием письма ФНС России от 22.10.2019 № БС-4-21/21672@, в 

котором сообщалось, что отсутствие согласия на обработку персональных данных не 

является основанием для ненаправления налоговым органом запроса о подтверждении 

права налогоплательщика на налоговую льготу. 

  

 Документ: Письмо ФНС России от 28.10.2019 № БС-4-21/22041@ «О внесении 

изменений в письмо ФНС России от 25.09.2019 № БС-4-21/19518@ «Об организации 

обработки сообщений, заявлений и уведомлений, поступивших в налоговые органы по 

вопросам налогообложения имущества» 

  

 ФНС России сообщила, в каких случаях может быть прекращено начисление 

транспортного налога до снятия ТС с регистрационного учета 

Сообщается, что для начисления транспортного налога необходимо соответствие 

двум критериям: объект является транспортным средством, то есть соответствует 

определенным физическим показателям; объект зарегистрирован в установленном 

порядке.  

В этой связи разъяснено, что в случае, если налогооблагаемое транспортное 

средство полностью уничтожено, это свидетельствует об отсутствии объекта 

налогообложения по налогу, независимо от даты прекращения госрегистрации такого 

транспортного средства. 

Также указано, что законодательство РФ не возлагает на прежнего собственника 

транспортного средства обязанности по несению бремени его содержания в случае, если 

ТС было арестовано и принудительно реализовано другому лицу на торгах в рамках 

исполнительного производства. 

В такой ситуации новый собственник обязан нести расходы, обусловленные 

содержанием имущества, включая бремя несения обязательств по уплате налога. 

В целях предотвращения необоснованного возникновения судебных споров ФНС 

России полагает возможным решать вопрос о прекращении исчисления налога на 
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основании заявления налогоплательщика об уничтожении транспортного средства или 

обращения взыскания на него в рамках исполнительного производства при условии 

документированного подтверждения соответствующих сведений. 

 

Документ: Письмо ФНС России от 25.10.2019 № БС-4-21/21862@ «Об исчислении 

транспортного налога в случае уничтожения транспортного средства или реализации 

арестованного транспортного средства в рамках исполнительного производства до 

снятия его с регистрационного учета предыдущим владельцем» 

  

 ФНС России сообщила о новшествах в уплате страховых взносов с 2020 года 

В частности: 

 с 1 января 2020 года законодателем исключена обязанность адвоката представлять 

в налоговый орган подтверждающие документы о приостановлении статуса 

адвоката в целях реализации права на освобождение от уплаты страховых взносов 

на ОПС и ОМС; 

 установлен порядок определения суммы страховых взносов за неполный месяц 

осуществления деятельности - за неполный месяц фиксированный размер 

страховых взносов определяется пропорционально количеству календарных дней 

этого месяца, в течение которых осуществлялась деятельность; 

 с 1 января 2020 года плательщики страховых взносов обязаны сообщать в 

налоговый орган о наделении обособленного подразделения полномочиями (либо о 

лишении полномочий) начислять и производить выплаты и вознаграждения в 

пользу физлиц. С указанной даты наделить соответствующими полномочиями 

плательщик может только те обособленные подразделения, которым открыт счет в 

банке; 

 плательщики страховых взносов, у которых численность за расчетный (отчетный) 

период превышает 10 человек, представляют расчеты в электронной форме (при 

численности 10 человек и менее расчеты можно представлять как в бумажной 

форме, так и в электронной). Указанные положения следует применять к 

правоотношениям, возникшим с 1 января 2020 года, то есть к представлению 

расчетов по страховым взносам начиная с отчетного периода за первый квартал 

2020 года. 

 

Документ: Письмо ФНС России от 23.10.2019 № БС-4-11/21726@ «О порядке 

исчисления и уплаты страховых взносов плательщиками страховых взносов, 

производящих выплаты и иные вознаграждения физическим лицам» 

 

 С 1 января 2021 года утрачивают силу приказы ФНС России, касающиеся 

представления деклараций по транспортному и земельному налогам 

В связи с отменой обязанности по представлению указанных деклараций 

утрачивают силу, в частности, приказы ФНС России: от 05.12.2016 № ММВ-7-21/668@, от 
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10.05.2017 № ММВ-7-21/347@. Данными приказами были утверждены формы (форматы) 

соответствующих налоговых деклараций и порядки из заполнения. Приказ вступает в силу 

с 1 января 2021 года. 

 

Документ: Приказ ФНС России от 04.09.2019 № ММВ-7-21/440@ «О признании 

утратившими силу некоторых приказов Федеральной налоговой службы в связи с 

отменой обязанности представления налоговых деклараций по транспортному налогу и 

по земельному налогу» (Зарегистрировано в Минюсте России 28.10.2019 № 56338). 

 

Минфином России подготовлены рекомендации по применению СГС 

«Долгосрочные договоры» 

СГС «Долгосрочные договоры» применяется с 1 января 2020 года. Информация о 

долгосрочных договорах подлежит раскрытию в бухгалтерской (финансовой) отчетности 

начиная с отчетности 2020 года. 

Критерием, который позволяет договоры возмездного оказания услуг и договоры 

подряда классифицировать как долгосрочные, является срок их действия. Если сроки 

выполнения работы (оказания услуги) превышают один год, то к объектам бухгалтерского 

учета, возникающим при заключении и исполнении данных договоров, применяются 

положения СГС «Долгосрочные договоры».  

Субъект учета имеет право применять данный стандарт по договорам, срок 

действия которых не превышает один год, но начальные и конечные сроки выполнения 

работы (оказания услуги) приходятся на разные отчетные периоды (при условии, что это 

определено учетной политикой).  

Стандарт не применяется в отношении НИОКР, а также в отношении договоров, 

цена которых определяется для отдельного отчетного периода исходя из фиксированной 

стоимости единицы работы (услуги), при условии, что общий объем работ (услуг) по 

таким договорам не определен. 

Разъяснен, в частности, порядок отражения в учете фактов хозяйственной жизни, 

возникающих из договоров строительного подряда, иных долгосрочных договоров, а 

также определен перечень мероприятий по формированию входящих остатков по 

состоянию на 1 января 2020 г. 

 

Документ: Письмо Минфина России от 28.10.2019 № 02-06-07/84752 «О 

Методических рекомендациях по применению СГС «Долгосрочные договоры» 

 

Для новых льгот по НДС приведены коды операций, отражаемые в налоговой 

декларации 

Речь идет об изменениях, внесенных в НК РФ Федеральными законами от 

15.04.2019 № 63-ФЗ, от 26.07.2019 № 211-ФЗ, от 26.07.2019 № 212-ФЗ. 



 

 
603000, Россия, Нижний Новгород, 

улица Белинского, 58/60, 6 этаж, 

телефон/факс: +7 (831) 421-66-69, 

электронная почта: office@tk-legal.ru 

___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

www.tk-legal.ru 

44 
 

Сообщается, что до внесения соответствующих изменений в приложение № 1 к 

Порядку заполнения налоговой декларации налогоплательщики вправе отразить в разделе 

7 за соответствующие налоговые периоды следующие коды операций: 

 1011450 - подпункт 19 пункта 2 статьи 146 НК РФ (передача недвижимости 

на безвозмездной основе в государственную казну); 

 1011451 - подпункт 20 пункта 2 статьи 146 НК РФ (безвозмездная передача 

имущества для научных исследований в Антарктике); 

 1011207 - подпункт 3.2 пункта 3 статьи 149 НК РФ (осуществление 

некоторых банковских операций); 

 1011208 - подпункт 36 пункта 2 статьи 149 НК РФ (услуги по обращению с 

твердыми коммунальными отходами, оказываемые региональными 

операторами). 

В письме приведены также сроки вступления в силу новых положений НК РФ, 

внесенных указанными выше Федеральными законами. 

 

 Документ: Письмо ФНС России от 29.10.2019 № СД-4-3/22175@ 

 

 Штраф в размере 10 тыс. рублей назначается за отсутствие счетов-фактур в 

течение одного налогового периода 

На основании статьи 120 НК РФ отсутствие счетов-фактур является грубым 

нарушением правил учета доходов и расходов и объектов налогообложения, за 

совершение которого предусмотрены штрафы в размерах, установленных пунктами 1 - 3 

указанной статьи. 

Минфин России сообщает, что исходя из положений статьи 120 НК РФ в их 

системной связи следует вывод, что отсутствие счетов-фактур вне зависимости от их 

количества, если такое деяние совершено в течение одного налогового периода (при 

отсутствии признаков налогового правонарушения, предусмотренных пунктами 2 и 3 

указанной статьи), влечет взыскание штрафа в размере десяти тысяч рублей. 

 

Документ: Письмо Минфина России от 14.10.2019 № 03-02-07/1/79228 

 

ФНС России подготовлен проект порядка размещения информации о 

принятых налоговыми органами обеспечительных мерах, который должен 

применяться с 1 апреля 2020 года 

Федеральным законом от 29.09.2019 № 325-ФЗ с 1 апреля 2020 г. вносятся 

изменения в процедуру принятия налоговой инспекцией обеспечительных мер. 

В частности, статья 72 НК РФ «Способы обеспечения исполнения обязанности по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов» дополняется новым пунктом, согласно 

которому сведения о принятых налоговыми органами решениях должны размещаться на 

официальном сайте ФНС России с указанием имущества, в отношении которого вынесено 

соответствующее решение. 
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Настоящим проектом установлен состав и порядок размещения таких сведений. 

Предусмотрено, в частности, что размещению подлежат следующие сведения: 

ИНН; наименование организации (ФИО для ИП, физического лица); дата решения о 

принятии (отмене, прекращении) обеспечительных мер; сведения об имуществе и его 

индивидуальные признаки; сведения о виде обеспечительных мер. 

Размещаемая информация подлежит ежедневному обновлению. 

 

Документ: Проект Приказа ФНС России «О составе сведений, размещаемых в 

соответствии с пунктом 4 статьи 72 Налогового кодекса Российской Федерации, и 

порядке их размещения» 

 

Налоговые декларации по транспортному и земельному налогам не 

представляются начиная с отчета за 2020 год 

В связи с отменой с 01.01.2021 обязанности по представлению указанных 

налоговых деклараций, ФНС России сообщает о признании утратившими силу приказов, 

которыми были утверждены формы, форматы и порядки заполнения этих налоговых 

деклараций. 

Сообщается, что с указанной даты налоговыми органами будет обеспечен прием: 

 налоговых деклараций только за налоговые периоды, предшествующие 2020 году; 

 уточненных налоговых деклараций, если первоначальные налоговые декларации 

были представлены в течение 2020 года в связи с проведением реорганизации. 

 

Документ: Письмо ФНС России от 31.10.2019 № БС-4-21/22311@ «Об отмене с 

01.01.2021 обязанности представления налоговых деклараций по транспортному налогу и 

земельному налогу» 

 

До наступления у застрахованного лица страхового случая отсутствуют 

препятствия для возврата излишне уплаченных сумм страховых взносов 

безотносительно к тому, были ли они начислены по индивидуальной или солидарной 

части тарифа 

Конституционный Суд РФ признал положения пункта 5 статьи 18, статей 20 и 21 

Федерального закона от 3 июля 2016 года № 250-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в 

связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации в связи с передачей налоговым органам 

полномочий по администрированию страховых взносов на обязательное пенсионное, 

социальное и медицинское страхование», части 22 статьи 26 Федерального закона «О 

страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального  

страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского 

страхования» и пункта 6.1 статьи 78 Налогового кодекса РФ, устанавливающие 
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особенности правовой регламентации отдельных вопросов администрирования страховых 

взносов на обязательное пенсионное страхование (в части возврата сумм переплаты), 

- не противоречащими Конституции РФ, поскольку такие особенности по своему 

смыслу направлены на выполнение государством обязанности обеспечивать надлежащие 

условия для реализации пенсионных прав застрахованных лиц; 

- не соответствующими Конституции РФ в той мере, в какой данные 

законоположения в их взаимосвязи в системе действующего правового регулирования 

ограничивают право страхователя на возврат сумм излишне уплаченных страховых 

взносов на обязательное пенсионное страхование лишь в силу самого факта учета 

(разнесения) сведений о данных страховых взносах на индивидуальных лицевых счетах 

застрахованных лиц, без учета структуры тарифа страховых взносов (его солидарной и 

индивидуальной частей) и того обстоятельства, наступил ли у конкретного 

застрахованного лица страховой случай с установлением страхового обеспечения по 

обязательному пенсионному страхованию и приведет ли изменение сведений о ранее 

учтенных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица страховых взносах 

(средствах) к уменьшению размера такого обеспечения. 

Конституционный Суд РФ, в частности, указал, что оспариваемые нормы в их 

взаимосвязи в системе действующего правового регулирования вступают в противоречие 

с конституционным принципом равенства, поскольку ставят страхователей (плательщиков 

страховых взносов в Пенсионный фонд РФ) в различное положение в зависимости от 

факта отражения сведений об уплаченных страховых взносах на индивидуальных 

лицевых счетах застрахованных лиц, притом что сам по себе этот факт не влечет за собой 

нарушения прав и законных интересов застрахованных лиц. 

Федеральному законодателю надлежит внести в правовое регулирование 

отношений по возврату сумм излишне уплаченных страховых взносов на обязательное 

пенсионное страхование необходимые изменения. 

Впредь до внесения в правовое регулирование надлежащих изменений, 

вытекающих из настоящего Постановления, при решении вопроса о возврате сумм 

излишне уплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование следует 

исходить из недопустимости ограничения такого возврата применительно к страховым 

взносам, уплаченным по солидарной части тарифа, а в отношении конкретного 

застрахованного лица, у которого не наступил страховой случай и которому страховое 

обеспечение не было установлено, - также применительно к страховым взносам, 

уплаченным по индивидуальной части тарифа. 

 

Документ: Постановление Конституционного Суда РФ от 31.10.2019 № 32-П «По 

делу о проверке конституционности положений пункта 5 статьи 18, статей 20 и 21 

Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных 

актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 



 

 
603000, Россия, Нижний Новгород, 

улица Белинского, 58/60, 6 этаж, 

телефон/факс: +7 (831) 421-66-69, 

электронная почта: office@tk-legal.ru 

___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

www.tk-legal.ru 

47 
 

кодекса Российской Федерации в связи с передачей налоговым органам полномочий по 

администрированию страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное и 

медицинское страхование», части 22 статьи 26 Федерального закона «О страховых 

взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования 

Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» и 

пункта 6.1 статьи 78 Налогового кодекса Российской Федерации в связи с запросом 

Верховного Суда Российской Федерации» 

 

На 2021 - 2024 годы предложены размеры страховых взносов на пенсионное и 

медицинское страхование, уплачиваемые в фиксированном размере 
Проектом Минфина России, вносящим изменения в статью 430 НК РФ, 

предусмотрены следующие размеры страховых взносов: 

- на ОПС: в случае если величина дохода плательщика не превышает 300 тыс. 

рублей, то размер взносов за расчетный период составит: в 2021 году - 36455 рублей; в 

2022 году - 40433 рубля; в 2023 году - 43057 рублей; в 2024 году - 45907 рублей. В случае, 

если величина дохода плательщика за расчетный период превысит 300 000 рублей, к 

указанной сумме необходимо будет доплатить 1,0% с суммы превышения; 

- на ОМС: размер взносов за расчетный период 2021 года составит 8763 рубля, 2022 

года - 9114 рублей, 2023 года - 9479 рублей, 2024 года - 9858 рублей. 

Такие же размеры страховых взносов предусмотрены для уплаты в целом по 

крестьянскому (фермерскому) хозяйству. 

 

Документ: Проект Федерального закона "О внесении изменений в статью 430 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

 

ФНС России сообщает о предельной базе для исчисления страховых взносов с 

2020 года 
С 1 января 2020 года предельная величина базы по взносам на обязательное 

пенсионное страхование составит 1,292 млн рублей, по взносам на обязательное 

социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством - 912 тыс. рублей 

 

Документ: Информация ФНС России от 08.11.2019 "Установлен предельный 

размер базы для исчисления страховых взносов в 2020 году" 

 

Верификация платежей по транспортному и земельному налогам будет 

осуществляться на основании сообщений налоговых органов об исчисленных 

суммах налогов 
С 01.01.2021 утрачивают силу приказы ФНС России, которыми были утверждены 

формы, форматы и порядки заполнения налоговых деклараций по транспортному и 

земельному налогам, поскольку обязанность по их представлению отменена. 
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Сообщается, что с указанной даты налоговыми органами будет обеспечен прием: 

налоговых деклараций, в том числе уточненных, за налоговые периоды, 

предшествующие 2020 году; 

уточненных налоговых деклараций, если первоначальные налоговые декларации 

были представлены в течение 2020 года в связи с проведением реорганизации. 

 

Документ: Информация ФНС России "С 2021 года для организаций отменяется 

обязанность представления деклараций по транспортному и земельному налогам" 

 

ФНС России сообщила, какой КПП необходимо указать в заявлении 

организации о предоставлении налоговой льготы по транспортному и земельному 

налогам 
Форма заявления утверждена приказом ФНС России от 25.07.2019 № ММВ-7-

21/377@ и применяется с 1 января 2020 года. 

При заполнении заявления в поле "КПП" указывается код причины постановки на 

учет в налоговом органе налогоплательщика по месту нахождения принадлежащих ему 

транспортного средства и (или) земельного участка. 

При необходимости заявить налоговые льготы в отношении объектов, по месту 

нахождения которых налогоплательщику присвоены разные КПП, заявления 

оформляются по указанным объектам, сгруппированным (титульный лист и лист с 

информацией о заявленной налоговой льготе) по одинаковым КПП. 

При наличии у налогоплательщика права на налоговую льготу на более чем один 

объект налогообложения лист с информацией о заявленной налоговой льготе заполняется 

по каждому объекту налогообложения отдельно. 

 

Документ: Письмо ФНС России от 07.11.2019 № БС-4-21/22665@ "О заполнении 

поля "КПП" в заявлении налогоплательщика-организации о предоставлении налоговой 

льготы по транспортному налогу и (или) земельному налогу" 

 

Для новых льгот по НДС приведены коды операций, отражаемые в налоговой 

декларации 
Речь идет об изменениях, внесенных в НК РФ Федеральными законами от 

15.04.2019 № 63-ФЗ, от 26.07.2019 № 211-ФЗ, от 26.07.2019 № 212-ФЗ. 

Сообщается, что до внесения соответствующих изменений в приложение № 1 к 

Порядку заполнения налоговой декларации налогоплательщики вправе отразить в разделе 

7 за соответствующие налоговые периоды следующие коды операций: 

1011450 - подпункт 19 пункта 2 статьи 146 НК РФ (передача недвижимости на 

безвозмездной основе в государственную казну); 

1011451 - подпункт 20 пункта 2 статьи 146 НК РФ (безвозмездная передача 

имущества для научных исследований в Антарктике); 
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1011207 - подпункт 3.2 пункта 3 статьи 149 НК РФ (осуществление некоторых 

банковских операций); 

1011208 - подпункт 36 пункта 2 статьи 149 НК РФ (услуги по обращению с 

твердыми коммунальными отходами, оказываемые региональными операторами). 

В письме приведены также сроки вступления в силу новых положений НК РФ, 

внесенных указанными выше Федеральными законами. 

 

Документ: Письмо ФНС России от 29.10.2019 № СД-4-3/22175@ «О порядке 

заполнения раздела 7 налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость» 

 

Разработан формат приемки (или расхождений при приемке) материальных 

ценностей 
Формат может использоваться также: 

- для составления документа о расхождениях при приемке результатов 

выполненных работ (при документировании факта оказания услуг или при получении 

имущественных прав), 

- для оформления расхождений в части сведений о номерах средств идентификации 

товаров без расхождений с сопроводительными документами по наименованию и (или) 

количеству, и (или) качеству, и (или) без ценовых отклонений. 

 

Документ: Приказ ФНС России от 27.08.2019 № ММВ-7-15/423@ "Об 

утверждении формата представления документа о приемке материальных ценностей и 

(или) расхождениях, выявленных при их приемке, в электронной форме" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 12.11.2019 № 56500) 

 

С 2020 года предельная база для исчисления страховых взносов установлена в 

следующих размерах: на ОСС - 912 000 рублей, на ОПС - 1 292 000 рублей 
Согласно Постановлению предельная величина базы для исчисления страховых 

взносов: 

- на обязательное социальное страхование на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством с учетом индексации в 1,054 раза составит 

сумму, не превышающую 912 000 рублей нарастающим итогом с 1 января 2020 г.; 

- на обязательное пенсионное страхование с учетом увеличенного в 12 раз размера 

средней заработной платы на 2020 год и применяемого к нему повышающего 

коэффициента в размере 2,2 составит сумму, не превышающую 1 292 000 рублей 

нарастающим итогом с 1 января 2020 г. 

 

Документ: Постановление Правительства РФ от 06.11.2019 № 1407 «О 

предельной величине базы для исчисления страховых взносов на обязательное социальное 

страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и на 

обязательное пенсионное страхование с 1 января 2020 г» 
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Обновленные указания по заполнению статистической формы № 2-ТП 

(водхоз), по которой предоставляются сведения об использовании воды, действуют с 

отчета за 2019 год 
Форму ежегодно, 22 января после отчетного периода, предоставляют в 

территориальные органы Росводресурсов все юридические лица и индивидуальные 

предприниматели: 

- осуществляющие сброс (отведение) сточных вод; 

- осуществляющие забор (изъятие) из водных объектов 50 м3 воды в сутки и более 

(кроме сельскохозяйственных объектов); 

- получающие воду из систем водоснабжения (от поставщиков-респондентов) 

объемом 300 м3 и более в сутки для любых видов использования воды, кроме 

производства сельскохозяйственной продукции; 

- получающие воду из систем водоснабжения (от поставщиков-респондентов), 

осуществляющие забор (изъятие) воды из водных объектов объемом 150 м3 и более в 

сутки для производства сельскохозяйственной продукции; 

- имеющие системы оборотного водоснабжения общей мощностью 5000 м3 и более 

в сутки независимо от объема забираемой воды. 

 

Документ: Приказ Росстата от 14.11.2019 № 663 «О внесении изменения в 

указания по заполнению формы федерального статистического наблюдения № 2-ТП 

(водхоз) "Сведения об использовании воды", утвержденной приказом Росстата от 19 

октября 2009 г. № 230» 

 

Уведомить налоговые органы о контролируемых сделках, совершенных 

начиная с 2019 года, необходимо по обновленной форме 
В отношении таких сделок применяется форма уведомления с учетом внесенных в 

нее изменений приказом ФНС России от 26.07.2019 № ММВ-7-13/380@. 

В новой форме уведомления уточнены коды основания признания 

внутрироссийских сделок контролируемыми. 

ФНС России напоминает, что уведомления направляются в инспекцию в срок не 

позднее 20 мая года, следующего за календарным годом, в котором совершены 

контролируемые сделки. 

 

Документ: Информация ФНС России «Внесены изменения в уведомление о 

контролируемых сделках» 

 

Для формирования отчетности с 2019 года приведены контрольные 

соотношения к новой форме налоговой декларации по налогу на имущество 

организаций 
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С 1 января 2020 года меняется форма декларации по налогу на имущество 

организаций (утв. Приказом ФНС России от 14.08.2019 № СА-7-21/405@). Новая форма 

будет применяться начиная с представления декларации за налоговый период 2019 года. 

Для подготовки отчета ФНС России направлены контрольные соотношения 

показателей налоговой декларации. 

Соблюдение контрольных соотношений поможет избежать ошибок при 

составлении налоговой отчетности. 

 

Документ: Письмо ФНС России от 15.11.2019 № БС-4-21/23253@ «О направлении 

контрольных соотношений показателей формы налоговой декларации по налогу на 

имущество организаций» 

 

Разъяснен порядок представления отчетности по НДФЛ и страховым взносам 

в электронном виде в связи со снижением критерия численности работников до 10 

человек 
В Налоговый кодекс РФ внесены изменения, согласно которым при численности 

работников свыше 10 человек некоторые виды налоговой отчетности представляются в 

электронном виде (п. 2 ст. 230, п. 10 ст. 431 НК РФ). 

С учетом вступления в силу указанных изменений сообщается, что: 

 работодателям, у которых численность превысила указанный порог, 

налоговую отчетность по форме 6-НДФЛ и сведения о доходах физлиц по 

форме 2-НДФЛ за 2019 год необходимо представить в электронном виде. 

При этом, в связи с переносом с 1 апреля на 1 марта предельных сроков 

сдачи данной отчетности, сообщается, что указанные формы подлежат 

представлению не позднее 2 марта 2020 года (1 марта - выходной день); 

 изменения, касающиеся представления расчетов по страховым взносам, 

следует применять к правоотношениям, возникшим с 1 января 2020 года, то 

есть к представлению расчетов по страховым взносам начиная с расчетного 

периода по итогам 2019 года. 

 

Документ:  Письмо ФНС России от 15.11.2019 № БС-4-11/23242@ «О направлении 

разъяснений» 

 

Положительные курсовые разницы не участвуют в расчете доходов 

организации при определении доли, относящейся к реализации региональных 

инвестиционных проектов, начиная с налоговых периодов 2018 года 
Расчет доли доходов от реализации товаров, произведенных в результате 

реализации региональных инвестиционных проектов (далее - РИП), осуществляется 

участниками РИП для целей подтверждения права на применение пониженных налоговых 

ставок по налогу на прибыль организаций. 
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Исключение внереализационных доходов в виде положительных курсовых разниц 

из расчета всех доходов организации для определения доли доходов, относящихся к 

реализации РИП, было предусмотрено Федеральным законом от 18.07.2017 № 168-ФЗ. 

Соответствующее изменение вступило в силу с 01.01.2018. 

Сообщается, что до этой даты, т.е. в налоговых периодах до 2018 года, оснований 

для исключения курсовых разниц из расчета не имелось. 

 

Документ: Письмо ФНС России от 12.11.2019 № СД-4-3/22968@ «О направлении 

разъяснений Минфина России по налогу на прибыль организаций» 

 

Минфин России разъяснил, как при уплате НДФЛ с дивидендов заполняется 

реквизит "107" в платежном поручении на перечисление налога 
На основании Федерального закона от 8 февраля 1998 г. № 14-ФЗ общество с 

ограниченной ответственностью вправе ежеквартально, раз в полгода или раз в год 

принимать решение о распределении своей чистой прибыли между участниками 

общества. 

Разъяснено, что при уплате НДФЛ с дивидендов один раз в год реквизит "107" 

распоряжения о переводе денежных средств необходимо заполнить в формате 

"ГД.00.2019" при условии перечисления суммы налога не позднее дня, следующего за 

днем выплаты налогоплательщику дохода. 

 

Документ: Письмо Минфина России от 31.10.2019 № 21-08-09/83856 «О 

заполнении распоряжения о переводе денежных средств при уплате НДФЛ с дивидендов» 

ФНС России направляет новую версию рекомендуемого формата реестра 

таможенных деклараций, предусмотренного пунктом 10 статьи 198 НК РФ, а также 

XSD-схему (версия 5.03) 
В связи с изменением порядка заполнения налоговой декларации по акцизам, 

утвержденной приказом ФНС России от 12.01.2016 № ММВ-7-3/1@, Письмом ФНС 

России от 11.09.2019 № СД-4-3/18239@ были даны рекомендации, касающиеся отражения 

в декларации кодов налоговых периодов с учетом установленных сроков ее представления 

(соответствующие коды приведены в приложении к указанному письму). 

В целях обеспечения возможности представления в налоговые органы к указанной 

декларации перечня заявлений о ввозе товаров и уплате косвенных налогов в электронном 

виде, утвержденного приказом ФНС России от 06.04.2015 № ММВ-7-15/139@, доработана 

XSD-схема (версия 5.01.02). 

Кроме того, ФНС России направляет новую версию рекомендуемого формата 

реестра, предусмотренного пунктом 10 статьи 198 НК РФ, а также XSD-схему (версия 

5.03), применяемую до внесения изменений в приказ ФНС России от 27.12.2016 № ММВ-

7-15/720@. 
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Документ: Письмо ФНС России от 15.11.2019 № ЕД-4-15/23306@ «По вопросу 

направления налогоплательщиками в налоговые органы в электронной форме реестра, 

предусмотренного пунктом 10 статьи 198 Налогового кодекса Российской Федерации, и 

перечня заявлений о ввозе товаров и уплате косвенных налогов, предусмотренного 

подпунктом 3 пункта 4 Приложения № 18 Договора о Евразийском экономическом 

союзе» 

 

 

Пленум Верховного Суда РФ подготовил разъяснения по некоторым вопросам 

применения законодательства об ответственности за налоговые преступления, 

предусмотренным статьями 198, 199, 199.1, 199.2 УК РФ 
В проекте содержаться разъяснения, в частности, о действии актов 

законодательства о налогах и сборах во времени, о субъектном составе налоговых 

преступлений, о порядке исчисления крупного или особо крупного размера уклонения от 

уплаты налогов, сборов, страховых взносов, об обязанностях и ответственности 

налоговых агентов, о доказательствах, подтверждающих наличие или отсутствие 

признаков составов налоговых преступлений, и прочее. 

Отмечается, что судам следует проверять, содержатся ли в постановлении о 

привлечении в качестве обвиняемого, обвинительном заключении сведения о том, какие 

конкретно нормы законодательства о налогах и сборах, действовавшего на момент 

совершения преступления, нарушены обвиняемым, сроки уплаты конкретного налога, 

сбора, страхового взноса, каким образом был исчислен период для определения крупного 

или особо крупного размера для целей применения статей 198, 199, 199.1 УК РФ. 

При рассмотрении уголовных дел о налоговых преступлениях судам рекомендуется 

выявлять обстоятельства, способствовавшие совершению таких преступлений, 

нарушению прав и свобод граждан, а также другие нарушения закона, допущенные при 

производстве предварительного расследования или при рассмотрении уголовного дела 

нижестоящим судом, и частными определениями (постановлениями) обращать на них 

внимание соответствующих организаций и должностных лиц. 

Признается утратившим силу Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 28 

декабря 2006 года № 64 "О практике применения судами уголовного законодательства об 

ответственности за налоговые преступления". 

 

Документ: Проект Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О практике 

применения судами законодательства об ответственности за налоговые преступления» 

 

ФНС России и Роструд будут проводить проверки работодателей, 

нанимающих самозанятых лиц 
Налоговыми органами выявляются случаи, когда при заключении гражданско-

правовых договоров на оказание услуг самозанятыми лицами с организациями или ИП 

данными лицами фактически выполняются трудовые обязанности. 
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Таким образом работодатели минимизируют обязательства по уплате страховых 

взносов и не исполняют обязанности налогового агента по удержанию и перечислению 

НДФЛ. 

ФНС России напоминает, что выявление признаков трудовых отношений может 

являться основанием для привлечения работодателя к ответственности за нарушение 

трудового и налогового законодательства. 

 

Документ: Информация ФНС России «Гражданско-правовые договоры между 

работодателями и самозанятыми могут быть переквалифицированы в трудовые» 

 

Сведения о недвижимом имуществе и о владельцах такого имущества 

подаются в налоговые органы с учетом новых требований 
Указанные сведения представляются в налоговые органы в соответствии со статьей 

85 НК РФ. 

ФНС России внесла изменения в форму "Сведения о недвижимом имуществе, 

зарегистрированных правах на недвижимое имущество и сделках с ним и о владельцах 

недвижимого имущества" (далее - Сведения), порядок ее заполнения и формат 

представления данных сведений в электронном виде. 

Так, в частности, в форме "Сведений" появится возможность отражать 

информацию о едином недвижимом комплексе, а также, в связи с введением нового 

муниципального образования - муниципального округа, введено поле для указания 

соответствующей информации. 

 

Документ: Приказ ФНС России от 22.10.2019 № ММВ-7-21/539@ «О внесении 

изменений в приложения к приказу ФНС России от 10.04.2017 № ММВ-7-21/302@» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 22.11.2019 № 56595). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
603000, Россия, Нижний Новгород, 

улица Белинского, 58/60, 6 этаж, 

телефон/факс: +7 (831) 421-66-69, 

электронная почта: office@tk-legal.ru 

___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

www.tk-legal.ru 

55 
 

 

 

 

 

 

 

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

С 1 сентября по 31 декабря 2019 г. (включительно) вводятся квоты на вывоз за 

пределы территории РФ в государства, не являющиеся членами ЕАЭС, отходов и 

лома черных металлов (код 7204 ТН ВЭД ЕАЭС), являющихся существенно 

важными для внутреннего рынка РФ 

Квоты распределяются Минпромторгом России между участниками внешнеторговой 

деятельности, вывозившими отходы и лом черных металлов в соответствии с таможенной 

процедурой экспорта с 1 января 2016 г. по 31 декабря 2018 г., на основании данных 

таможенной статистики, предоставляемых ФТС России. 

Квоты распределяются пропорционально показателям, рассчитываемым для каждого 

участника внешнеторговой деятельности путем сложения вывезенных этим участником 

внешнеторговой деятельности в соответствии с таможенной процедурой экспорта с 1 

января 2016 г. по 31 декабря 2018 г. через пункты пропуска через государственную 

границу РФ в каждом субъекте РФ объемов отходов и лома черных металлов, 

умноженных на коэффициенты для субъектов РФ (приводятся в приложении к правилам 

распределения квот, утвержденным настоящим Постановлением). 

Использование квоты осуществляется на основании разовой лицензии, выдаваемой 

Минпромторгом России. Срок действия лицензии устанавливается с даты фактической 

выдачи (но не ранее 1 сентября 2019 г.) по 31 декабря 2019 г. (включительно). 

Документ: Постановление Правительства РФ от 31.08.2019 № 1134 «О введении 

временного количественного ограничения на вывоз отходов и лома черных металлов за 

пределы территории Российской Федерации в государства, не являющиеся членами 

Евразийского экономического союза». 

 

Обновлена технология совершения таможенным органом действий в 

отношении судов, используемых в целях торгового мореплавания, а также товаров и 

транспортных средств, перемещаемых этими судами, с использованием Единой 

автоматизированной информационной системы 

Технология включает в себя совокупность и последовательность совершения 

таможенных операций: 

 в отношении судов, а также товаров и транспортных средств, перемещаемых 

этими судами, до прибытия на таможенную территорию ЕАЭС; 
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 при прибытии судов, а также товаров и транспортных средств, 

перемещаемых этими судами; 

 до убытия судов, а также товаров и транспортных средств, перемещаемых 

этими судами; 

 при убытии судов, а также товаров и транспортных средств, перемещаемых 

этими судами; 

 в случае непредставления документов и сведений в электронном виде и 

невозможности использования ЕАИС таможенных органов при совершении 

таможенных операций при прибытии судов, а также товаров и транспортных 

средств, перемещаемых этими судами; 

 в случае непредставления документов и сведений в электронном виде и 

невозможности использования ЕАИС таможенных органов при совершении 

таможенных операций при убытии судов, а также товаров и транспортных 

средств, перемещаемых этими судами. 

Также приводится образец журнала регистрации уведомлений о прибытии товаров 

в пунктах пропуска через Государственную границу РФ. 

Признан не подлежащим применению приказ ГТК России от 12 сентября 2001 г. № 

892 «Об утверждении Положения о таможенном оформлении и таможенном контроле 

судов, используемых в целях торгового мореплавания, а также товаров, перемещаемых 

через таможенную границу Российской Федерации этими судами». 

Настоящий Приказ вступает в силу по истечении тридцати дней после дня его 

официального опубликования. 

 

Документ: Приказ ФТС России от 01.04.2019 № 541 «Об утверждении Технологии 

совершения таможенных операций в отношении судов, используемых в целях торгового 

мореплавания, а также товаров и транспортных средств, перемещаемых через 

таможенную границу Евразийского экономического союза этими судами, с 

использованием Единой автоматизированной информационной системы таможенных 

органов и признании не подлежащим применению приказа ГТК России от 12 сентября 

2001 г. № 892 «Об утверждении Положения о таможенном оформлении и таможенном 

контроле судов, используемых в целях торгового мореплавания, а также товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Российской Федерации этими судами» 

Зарегистрировано в Минюсте России 30.08.2019 № 55793. 

 

Внесены уточнения в структуру и формат декларации на товары и транзитной 

декларации 

Согласно внесенным изменениям в таблице 1 «Общие сведения о структуре 

декларации на товары и транзитной декларации»: 

 в позиции 3 в графе «Описание» цифры «1.0.1» заменены цифрами «1.0.2»; 
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 в позиции 6 в графе «Описание» слова 

«ur№:EEC:R:036:GoodsDeclaratio№:v1.0.1» заменены словами 

«ur№:EEC:R:036:GoodsDeclaratio№:v1.0.2»; 

 в позиции 8 в графе «Описание» слова 

«EEC_R_036_GoodsDeclaration_v1.0.1.xsd» заменены словами 

«EEC_R_036_GoodsDeclaration_v1.0.2.xsd». 

Также в новой редакции изложена Таблица 3 «Реквизитный состав структуры 

декларации на товары и транзитной декларации». 

Настоящее Решение вступает в силу с 1 февраля 2020 года. 

 

Документ: Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 02.09.2019 

№ 141 «О внесении изменений в структуру и формат декларации на товары и 

транзитной декларации» 

 

Внесены уточнения в структуру и формат корректировки декларации на 

товары 
Согласно внесенным изменениям в таблице 1 «Общие сведения о структуре 

корректировки декларации на товары»: 

 в позиции 3 в графе «Описание» цифры «1.0.1» заменены цифрами «1.0.2»; 

 в позиции 6 в графе «Описание» слова 

«urn:EEC:R:037:GoodsDeclarationCorrection:v1.0.1» заменены словами 

«urn:EEC:R:037:GoodsDeclarationCorrection:v1.0.2»; 

 в позиции 8 в графе «Описание» слова 

«EEC_R_037_GoodsDeclarationCorrection_v1.0.1.xsd» заменены словами 

«EEC_R_037_GoodsDeclarationCorrection_v1.0.2.xsd». 

Также в новой редакции изложена Таблица 3 «Реквизитный состав структуры 

корректировки декларации на товары». 

Настоящее Решение вступает в силу с 1 февраля 2020 года. 

 

Документ: Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 02.09.2019 

№ 142 «О внесении изменений в структуру и формат корректировки декларации на 

товары» 

 

Скорректированы структура и формат декларации таможенной стоимости 

Согласно внесенным изменениям: 

в таблице 1: 

 в позиции 3 в графе «Описание» цифры «1.0.1» заменены цифрами «1.0.2»; 

 в позиции 4 в графе «Описание» слова «urn:EEC:R:038: Customs 

ValueDeclaration:vl.0.1» заменены словами «urn:EEC:R:038: Customs 

ValueDeclaration:vl.0.2»; 
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 в позиции 6 в графе «Описание» слова «EEC_R_038_ 

CustomsValueDeclaration_v 1.0.1 .xsd» заменены словами «EEC_R_038_ 

Customs ValueDeclaration_vl.0.2.xsd». 

Кроме того, в новой редакции изложена Таблица 3 «Реквизитный состав структуры 

декларации таможенной стоимости». 

Настоящее Решение вступает в силу с 1 февраля 2020 года. 

 

Документ: Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 02.09.2019 

№ 143 «О внесении изменений в структуру и формат декларации таможенной 

стоимости» 

 

С 1 июля 2020 г. вводится в действие классификатор таможенных органов 

государств – членов ЕАЭС 

Классификатор предназначен для систематизации и унификации кодирования 

сведений о таможенных органах государств - членов ЕАЭС и их структурных 

подразделений.  

Классификатор включен в состав ресурсов единой системы нормативно-

справочной информации ЕАЭС. 

Использование кодовых обозначений классификатора является обязательным при 

реализации общих процессов в рамках ЕАЭС в сфере таможенного регулирования и при 

заполнении электронных таможенных документов в случае, если порядками заполнения 

таких документов предусмотрены нормы об указании кода таможенного органа в 

соответствии с классификатором. 

Настоящее Решение вступает в силу с 1 июля 2020 года. 

 

Документ: Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 02.09.2019 

№ 145 «О классификаторе таможенных органов государств - членов Евразийского 

экономического союза» 

 

Определен порядок информационного взаимодействия уполномоченных 

органов государств - членов ЕАЭС при реализации общего процесса, направленного 

на формирование, ведение и использование единого таможенного реестра объектов 

интеллектуальной собственности 

Целью реализации общего процесса является обеспечение эффективной защиты 

прав на объекты интеллектуальной собственности таможенными органами государств - 

членов ЕАЭС на основе формирования, ведения и использования сведений единого 

реестра. 

Приводится описание форматов и структур электронных документов и сведений, 

используемых для реализации средствами интегрированной информационной системы 

ЕАЭС общего процесса «Формирование, ведение и использование единого таможенного 
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реестра объектов интеллектуальной собственности государств - членов Евразийского 

экономического союза». 

Установлено, что срок выполнения процедуры присоединения к общему процессу 

не превышает 9 месяцев с даты вступления настоящего Решения в силу. 

Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты его 

официального опубликования. 

 

Документ: Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 02.09.2019 

№ 148 «О технологических документах, регламентирующих информационное 

взаимодействие при реализации средствами интегрированной информационной системы 

Евразийского экономического союза общего процесса «Формирование, ведение и 

использование единого таможенного реестра объектов интеллектуальной 

собственности государств - членов Евразийского экономического союза» 

 

Внесены уточнения в том VI Пояснений к ТН ВЭД ЕАЭС 

Согласно внесенным изменениям, в новой редакции изложены пояснения к 

дополнительному примечанию 6(а) группы 02 тома VI. 

Также в пояснениях к товарной позиции 0210 ТН ВЭД ЕАЭС слова «7 к данной 

группе» заменены словами «6 к данной группе» 

 

Документ: Рекомендация Коллегии Евразийской экономической комиссии от 

02.09.2019 № 26 «О внесении изменений в том VI Пояснений к единой Товарной 

номенклатуре внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза» 

 

В целях обеспечения информационного взаимодействия при реализации общих 

процессов в рамках ЕАЭС утвержден классификатор языков 
Классификатор предназначен для унификации буквенных и цифровых обозначений 

наименований языков в кодированной форме, используемых в различных системах 

обработки информации. 

Классификатор включен в состав ресурсов единой системы нормативно-справочной 

информации ЕАЭС. 

Установлено, что: 

 классификатор применяется с даты вступления настоящего Решения в силу; 

 использование кодовых обозначений классификатора является обязательным 

при реализации общих процессов в рамках ЕАЭС. 

Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты его 

официального опубликования. 

 

Документ: Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 10.09.2019 

№ 152 «О классификаторе языков» 
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Утверждена форма реестра владельцев свободных складов 

Реестр формируется на основании принимаемых уполномоченным таможенным 

органом решений о включении юридических лиц в реестр, об исключении юридических 

лиц из такого реестра, о внесении в него изменений, о приостановлении и возобновлении 

деятельности юридических лиц в качестве владельцев свободных складов. 

Реестр ведется в электронном виде. 

 

Документ: Приказ ФТС России от 17.07.2019 № 1169 «Об утверждении формы 

реестра владельцев свободных складов» (Зарегистрировано в Минюсте России 23.09.2019 

№ 56011) 

 

Актуальную версию перечня неконтролируемых товаров следует искать на 

сайте ФТС России customs.ru 

Сообщается, что Перечень товаров, в отношении которых при их перемещении за 

пределы Российской Федерации не применяются запреты и ограничения, установленные 

законодательством РФ в области экспортного контроля (приложение к 

идентификационному заключению ФСТЭК России от 30.01.2019 № 0292-19/7701350013), 

размещен на сайте ФТС России customs.ru в разделе «Участникам ВЭД - Запреты и 

ограничения - Экспортный контроль и военно-техническое сотрудничество - 

Идентификация товаров для целей экспортного контроля - Информация федеральных 

органов исполнительной власти». 

Предыдущая версия (шестая редакция) Перечня товаров, в отношении которых 

ФСТЭК России принято идентификационное решение о неприменении запретов и 

ограничений, установленных законодательством РФ в области экспортного контроля, а 

также более ранние редакции этого перечня не действуют. 

Версия сайта ФТС России old.customs.ru является устаревшей и неактуальна. 

 

Документ: Письмо ФТС России от 26.09.2019 № 14-71/Ч-6467 «Об актуальной 

версии перечня неконтролируемых товаров» 

 

Утвержден перечень документов, образующихся в деятельности таможенных 

органов, с указанием сроков их хранения 

Перечень построен по функциональному признаку и включает разделы и 

подразделы, отражающие основные вопросы деятельности ФТС России, таможенных 

органов и подведомственных организаций. 

Перечнем необходимо руководствоваться при определении сроков хранения 

документов при составлении номенклатуры дел, формировании и оформлении дел, 

организации их хранения. 

 

Документ:  Приказ ФТС России от 18.06.2019 № 990 «Об утверждении Перечня 

документов, образующихся в деятельности Федеральной таможенной службы, 
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подчиненных таможенных органов и организаций, находящихся в ведении ФТС России, с 

указанием сроков хранения» 

 

Внесены уточнения в порядок перечисления в доход бюджетов государств - 

членов ЕАЭС сумм ввозных таможенных пошлин, а также в порядок зачисления и 

распределения специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин 

Речь идет о дополнениях в Протокол о порядке зачисления и распределения сумм 

ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих эквивалентное 

действие), их перечисления в доход бюджетов государств-членов (приложение № 5 к 

Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года), а также об 

изменениях в Положении о зачислении и распределении специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин (приложение к указанному Протоколу). 

Настоящий Протокол вступает в силу с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, 

в котором депозитарием по дипломатическим каналам получено последнее письменное 

уведомление о выполнении государствами-членами внутригосударственных процедур, 

необходимых для вступления настоящего Протокола в силу. 

 

Документ: «Протокол о внесении изменений в Договор о Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 года» (Подписан в г. Ереване 01.10.2019) 

 

Уточнен порядок заполнения декларации на товары 

В частности, скорректирован порядок формирования сведений об уплате 

таможенного платежа, иного платежа, взимание которого возложено на таможенные 

органы, а также порядок декларирования товаров, в отношении которых в соответствии с 

Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 4 июня 2019 г. № 90 «Об 

автоматическом лицензировании (наблюдении) импорта отдельных видов труб стальных» 

введено автоматическое лицензирование (наблюдение) импорта. 

Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты его 

официального опубликования. 

 

Документ: Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 08.10.2019 

№ 175 «О внесении изменений в некоторые решения Комиссии Таможенного союза и 

Коллегии Евразийской экономической комиссии» 

 

Дополнения и изменения внесены в некоторые классификаторы, 

используемые для заполнения таможенных документов 

В частности, в классификатор особенностей перемещения товаров включены 

положения, касающиеся ввоза товаров в рамках проведения официальных 

международных соревновательных мероприятий по профессиональному мастерству 

WorldSkills («Ворлдскиллс») и официальных международных мероприятий в рамках 

Международных Ганзейских дней Нового времени. 
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В классификаторе льгот по уплате таможенных платежей ряд позиций изложен в 

новой редакции, уточнены отдельные наименования, скорректированы некоторые коды. 

Изменения внесены также в классификатор видов документов и сведений, в 

классификатор видов налогов, сборов и иных платежей, взимание которых возложено на 

таможенные органы, в классификатор дополнительных характеристик и параметров, 

используемых при исчислении таможенных пошлин, налогов, в классификатор стран 

мира. 

 

Документ: Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 08.10.2019 

№ 174 «О внесении изменений в Решение Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 

2010 г. № 378» 

 

Верховным Судом РФ подготовлены разъяснения действующего таможенного 

законодательства в условиях функционирования Евразийского экономического 

союза 

В проекте Постановления рассматриваются вопросы регулирования таможенных 

отношений в Российской Федерации и ЕАЭС; правила определения таможенной 

стоимости товаров; правильность избранного варианта классификации товаров; иные 

вопросы таможенного контроля и взыскания таможенных платежей; порядок возврата 

излишне уплаченных (взысканных) таможенных пошлин, налогов; особенности 

рассмотрения дел с участием граждан. 

Отмечается, в частности, что судам следует учитывать установленные 

Международной конвенцией об упрощении и гармонизации таможенных процедур от 18 

мая 1973 года, действующей в редакции Протокола от 26 июня 1999 г., положения о 

неприменении существенных штрафов при неумышленном характере ошибок, 

допущенных в ходе декларирования товара, ограниченности сроков, в течение которых 

таможенные органы вправе начислять таможенные пошлины и налоги и принимать меры 

по взысканию задолженности, необходимости обеспечения возврата таможенных 

платежей, взысканных вследствие ошибок, допущенных таможенными органами. 

Предполагается признать утратившими силу пункты 1 - 37 Постановления Пленума 

Верховного Суда РФ от 12 мая 2016 года № 18 «О некоторых вопросах применения 

судами таможенного законодательства».  

 

Документ: Проект Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых 

вопросах, возникающих в судебной практике в связи с вступлением в силу Таможенного 

кодекса Евразийского экономического союза» 

 

С 27 октября 2019 года снимается ряд ограничений, связанных с репатриацией 

выручки по внешнеторговым расчетам 

Федеральным законом от 16.10.2019 № 341-ФЗ внесены изменения, 

предусматривающие исполнение обязанности по репатриации выручки в случаях: 
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 использования переводного (трансферабельного) аккредитива, если 

резидент обеспечил зачисление экспортной выручки на свой счет или на 

счета вторых получателей средств в уполномоченном банке в соответствии с 

условиями и в срок, предусмотренный внешнеторговым экспортным 

договором; 

 зачисления на банковские счета в уполномоченных банках средств за 

вычетом сумм комиссионного вознаграждения, уплаченных банкам-

корреспондентам за проведение операций по переводу денежных средств. 

Кроме того, сообщается, что Федеральным законом от 02.08.2019 № 265-ФЗ 

отменен ряд ограничений по предоставлению уведомлений об открытии, закрытии и 

изменении реквизитов счетов и вкладов в заграничных банках, а также отчетов по ним. 

 

Документ: Информация ФНС России «С 27 октября упрощаются расчеты при 

внешнеэкономической деятельности» 

 

Расширен перечень документов и сведений, которые АО «Российский 

экспортный центр» вправе получать и передавать посредством системы 

межведомственного электронного взаимодействия 

В указанный перечень включены: 

 сведения о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, 

пеней, штрафов, за нарушение законодательства РФ о налогах и сборах; 

 данные таможенной статистики внешней торговли РФ, включая сведения, 

содержащие информацию ограниченного доступа; 

 перечень экспортеров, зарегистрированных в РФ, получивших денежные 

средства за экспорт услуг;  

 перечень экспортеров и внешнеторговых контрактов, которые ими 

поставлены на учет в уполномоченных банках, сняты с учета; 

 перечень экспортеров, в отношении которых выявлены случаи снятия с 

учета внешнеторговых контрактов, по которым обязательства нерезидента 

не исполнены или исполнены частично, и в дальнейшем по истечении срока 

исполнения обязательств такие контракты не поставлены на учет ни в одном 

из уполномоченных банков; 

 сведения о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам 

плательщиков страховых взносов. 

 

Документ: Распоряжение Правительства РФ от 31.10.2019 № 2605-р «О внесении 

изменений в Распоряжение Правительства РФ от 19.01.2019 № 30-р» 
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Участники ВЭД при отсутствии возможности подключения собственной 

информационной системы к АСВД ТО смогут обмениваться электронными 

документами с таможенными органами через информационного оператора 
Сообщается о том, что соответствующий Приказ ФТС России от 09.10.2019 № 1556 

зарегистрирован Минюстом России 11 ноября 2019 года и вступает в силу через 90 дней 

после даты его официального опубликования. 

Наладить обмен информацией между заинтересованными лицами и таможенными 

органами через информационные системы посредника - информационного оператора - 

можно будет в случае, если оператор соответствует установленным Минфином России 

требованиям, а подключение к АСВД ТО осуществляется по защищенным каналам связи. 

При этом участники ВЭД и информационные операторы самостоятельно договариваются 

об использовании посреднических услуг. 

 

Документ: Информация ФТС России «ФТС России: обмениваться документами с 

таможенными органами можно будет через информационного оператора» 

 

ФТС России определены коды товаров по ТН ВЭД ЕАЭС, в отношении 

которых осуществляется экспортный контроль 
В приведенной таблице указаны: 

 код товара; 

 номер и дата указа Президента РФ об утверждении списка товаров, в 

отношении которых установлен экспортный контроль; 

 номера позиций товаров, в отношении которых он установлен; 

 информация о лицензировании ввоза/вывоза товара. 

Указанный в таблице код может отличаться от кода ТН ВЭД ЕАЭС, содержащегося 

в соответствующем указе Президента РФ, в связи с изменением кода товара в единой 

Товарной номенклатуре, утвержденной Решением Совета ЕАЭК от 16.07.2012. 

Для идентификации товара в целях экспортного контроля необходимо 

ознакомиться с его полным описанием в соответствующем указе Президента РФ 

 

Документ: Информация ФТС России «Коды ТН ВЭД ЕАЭС товаров, 

содержащихся в списках товаров и технологий двойного назначения, в отношении 

которых осуществляется экспортный контроль» 

 

Регламентирован порядок обмена документами в электронной форме между 

таможенными органами и декларантами (иными лицами, осуществляющими 

деятельность в сфере таможенного дела) 
Указывается, что информационное взаимодействие между заинтересованными 

лицами и таможенными органами осуществляется в электронном виде с использованием 

информационной системы оператора (ИС ИО) путем передачи документов и (или) 
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сведений, сформированных в соответствии со структурами и форматами, разработанными 

ФТС России, с использованием УКЭП. 

Информационный оператор обеспечивает обмен электронными документами при 

соблюдении следующих условий: 

 информационный оператор соответствует требованиям, установленным 

ФТС России; 

 осуществлено подключение ИС ИО к Автоматизированной системе 

внешнего доступа таможенных органов (АСВД ТО) по защищенным 

каналам связи, в том числе с использованием сети "Интернет"; 

 проведены успешные испытания ИС ИО и подтверждена работоспособность 

ИС ИО при передаче электронных документов; 

 обеспечена возможность подписания УКЭП оператора формируемого 

электронного сообщения, содержащего электронный документ; 

 обеспечено осуществление фиксации даты и времени получения 

электронного документа заинтересованного лица и отправки электронного 

сообщения. 

Заинтересованные лица вправе представлять посредством ИС ИО в таможенные 

органы электронные документы, предусмотренные правом ЕАЭС и законодательством РФ 

о таможенном регулировании. 

Приказ вступает в силу по истечении 90 дней после дня его официального 

опубликования. 

 

Документ: Приказ ФТС России от 09.10.2019 № 1556 «Об утверждении Порядка 

обмена документами и (или) сведениями в электронной форме между таможенными 

органами Российской Федерации и декларантами, перевозчиками, лицами, 

осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела, уполномоченными 

экономическими операторами, правообладателями и иными заинтересованными лицами 

посредством информационного оператора» (Зарегистрировано в Минюсте России 

11.11.2019 № 56483) 

 

Внесены уточнения в порядок внесения изменений (дополнений) в сведения, 

заявленные в декларации на товары 
Настоящим Решением в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии 

от 10 декабря 2013 г. № 289 внесены технические правки, а также на 1 января 2021 года 

перенесен срок вступления в силу изменений, внесенных указанным Решением № 289. 

 

Документ: Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 11.11.2019 

№ 192 «О внесении изменений в пункт 2 Решения Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 22 января 2019 г. № 8» 
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Установлены основания применения специфических субсидий в отношении 

промышленных товаров 
Определено, что критерий допустимости специфической субсидии применяется 

при условии, если совокупная процентная доля стоимости выполняемых 

сопроизводителями технологических операций по производству товара или стоимости 

производимых сопроизводителями составляющих (компонентов) товара в отпускной цене 

товара основного производителя составляет не менее 15 процентов. 

При этом под основным производителем понимается юридическое лицо или 

физическое лицо, зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, 

субсидирующего государства - члена ЕАЭС, осуществляющие технологические операции 

по производству товара и обладающие правами на конструкторскую и технологическую 

документацию в объеме, необходимом для производства товара, а под сопроизводителем - 

юридическое лицо или физическое лицо, зарегистрированное в качестве индивидуального 

предпринимателя, государства-члена ЕАЭС, не являющегося государством-членом 

основного производителя, выполняющие часть технологических операций по 

производству товара или его составляющих (компонентов), обладающие правами на 

конструкторскую и технологическую документацию в объеме, необходимом для 

осуществления таких технологических операций и (или) для осуществления разработки и 

производства составляющих (компонентов), используемых в производстве товара. 

Размер совокупной процентной доли стоимости устанавливается на один 

календарный год. 

Настоящее Решение вступает в силу по истечении 10 календарных дней с даты его 

официального опубликования. 

 

Документ: Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 21.06.2019 № 

100 «Об условии применения отдельного критерия допустимости специфических 

субсидий» 
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ОКРУЖАЮЩАЯ СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ  

 

Росприроднадзор разъяснял, при каких условиях юридическое лицо может 

отказаться от заключения договора на оказание услуг по обращению с ТКО  

Сообщается, что в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ 

«Об отходах производства и потребления» собственники ТКО обязаны заключить договор 

на оказание услуг по обращению с ТКО с региональным оператором, в зоне деятельности 

которого образуются ТКО и находятся места их накопления. 

Юридические лица, у которых образуются ТКО, вправе отказаться от заключения 

договора с региональным оператором в случае наличия у них объекта размещения 

отходов, расположенного в границах земельного участка, на территории которого 

образуются отходы или на смежном участке. 

В случае планирования осуществления деятельности по утилизации отходов с 

применением новой техники, технологии, использование которых может оказать 

воздействие на окружающую среду, а также в случае поступления в природную среду в 

результате указанной деятельности новых веществ, наличие заключения государственной 

экологической экспертизы является обязательным. 

Кроме того, Росприроднадзор напоминает, что информация о планируемом 

строительстве, реконструкции, выведении из эксплуатации объектов обработки, 

утилизации, обезвреживания, размещения отходов, в том числе ТКО, включается в 

утверждаемую уполномоченным органом исполнительной власти субъекта РФ 

территориальную схему обращения с ТКО. 

 

Документ: Письмо Росприроднадзора от 22.07.2019 № АА-10-02-32/19273 «О 

рассмотрении обращения» 

 

Минприроды России предложен порядок ведения раздельного учета затрат по 

видам деятельности в области обращения с ТКО 

Речь идет о таких видах деятельности, как: 

 обработка ТКО; 

 обезвреживание ТКО; 

 захоронение ТКО; 

 транспортирование ТКО; 

 оказание услуги по обращению с ТКО региональным оператором. 
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Раздельный учет будет осуществляться в отношении фактических объемов затрат 

на каждый вид регулируемой деятельности. В случае если установлены 

дифференцированные тарифы применительно к одному виду деятельности, учет затрат 

ведется раздельно с учетом области применения дифференцированного тарифа. 

Данные раздельного учета затрат должны обеспечивать раскрытие информации по 

следующим статьям: 

 производственные расходы; 

 ремонтные расходы; 

 административные расходы; 

 расходы на амортизацию основных средств и нематериальных активов; 

 расходы на арендную плату и лизинговые платежи; 

 расходы по уплате налогов и сборов; 

 расходы на оплату товаров, работ и услуг других операторов по обращению 

с ТКО; 

 расходы на плату за негативное воздействие на окружающую среду. 

 

Документ: Проект Приказа Минприроды России «Об утверждении Порядка 

ведения раздельного учета затрат по регулируемым видам деятельности в области 

обращения с твердыми коммунальными отходами и единой системы классификации 

таких затрат» 

 

Установлена процедура ведения реестра выданных разрешений на выбросы и 

сбросы радиоактивных веществ 

Предусмотрен перечень сведений, которые содержит реестр. Внесение в реестр 

записей осуществляется в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня выдачи 

Ростехнадзором разрешения на выбросы и (или) разрешения на сбросы. Установлена 

форма ведения реестра. 

Реестр размещается на официальном сайте Ростехнадзора. Информация, 

содержащаяся в реестре, открытая, за исключением сведений, отнесенных 

законодательством к категории ограниченного доступа. 

 

Документ: Приказ Ростехнадзора от 14.05.2019 № 182 «Об утверждении Порядка 

и формы ведения реестра выданных разрешений на выбросы радиоактивных веществ в 

атмосферный воздух и разрешений на сбросы радиоактивных веществ в водные 

объекты» (Зарегистрировано в Минюсте России 30.09.2019 № 56087) 
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Юридическое лицо может быть лишено статуса регионального оператора по 

обращению с ТКО за нарушение схемы потоков от источников их образования до 

объектов их утилизации и размещения 

Минприроды России напоминает, что Правилами разработки, общественного 

обсуждения, корректировки территориальных схем в области обращения с отходами 

производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами, а также 

требованиями к составу и содержанию таких схем, утвержденными Постановлением 

Правительства РФ от 22.09.2018 № 1130, установлено, что территориальная схема 

обращения с отходами включает, в том числе, раздел о местах нахождения объектов 

обработки, утилизации, обезвреживания отходов и объектов размещения отходов, 

включенных в государственный реестр объектов размещения отходов, и о зонах 

деятельности региональных операторов по обращению с ТКО. 

Кроме того, территориальная схема должна содержать раздел «Схема потоков 

отходов от источников их образования до объектов обработки, утилизации, 

обезвреживания отходов и объектов размещения отходов, включенных в государственный 

реестр объектов размещения отходов». 

Пунктом 4 Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных 

постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156, предусмотрено, что 

региональный оператор по обращению с ТКО осуществляет сбор, транспортирование, 

обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение ТКО самостоятельно или с 

привлечением операторов по обращению с ТКО. 

Таким образом, в случае если территориальная схема субъекта РФ содержит 

сведения об объектах обработки и утилизации ТКО и схема потоков отходов, 

соответственно, предусматривает направление ТКО на обработку и утилизацию, 

региональный оператор по обращению с ТКО обязан осуществлять такую обработку и 

(или) утилизацию самостоятельно или с привлечением операторов по обращению с ТКО, а 

за нарушение схемы потоков ТКО от источников их образования до объектов обработки, 

утилизации, обезвреживания, размещения отходов, закрепленной территориальной 

схемой, лицо может быть лишено статуса регионального оператора по обращению с ТКО. 

 

Документ: Письмо Минприроды России от 19.08.2019 № 25-47/19633 «По вопросам 

нарушения требований законодательства Российской Федерации в сфере обращения с 

твердыми коммунальными отходами» 

 

Перечень методик расчета выбросов вредных веществ в атмосферный воздух 

постоянно требует актуализации 

Сообщается, что в настоящее время Минприроды России совместно с 

Росприроднадзором и научными учреждениями прорабатывается вопрос по включению в 

перечень ряда разработанных ранее и применяющихся в настоящее время на 

предприятиях методик расчета выбросов загрязняющих веществ. 
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При этом отмечается, что даже после включения всех необходимых методик расчета 

выбросов в перечень его нельзя будет считать закрытым ввиду непрерывного развития 

отраслей промышленности, которое, в свою очередь, требует актуализации 

существующих или разработки новых методик расчета выбросов. 

До включения в Перечень соответствующей методики расчета выбросов на 

предприятиях определенной отрасли промышленности для определения выбросов 

загрязняющих веществ Минприроды России полагает возможным использовать в части, 

не противоречащей законодательству, методики, рекомендованные АО «НИИ 

Атмосфера», г. Санкт-Петербург. 

Методики расчета выбросов необходимо использовать в соответствии с 

установленной областью применения, в частности, для технологических процессов, 

сооружений, устройств, оборудования, являющихся стационарными источниками 

выбросов, величины которых рассчитываются по данной методике расчета. 

 

Документ: Письмо Минприроды России от 10.10.2019 № 12-50/12483-ОГ «О 

формировании Перечня методик расчета выбросов» 

 

При исчислении размера вреда, причиненного окружающей среде, предлагается 

исходить из вреда, причиненного всем составляющим ее компонентам, а также 

здоровью человека 

Согласно проекту, в связи с тем, что недра, почвы, водные объекты, атмосферный 

воздух, растительный, животный мир являются частью окружающей среды, размер вреда, 

причиненного окружающей среде, может определяться путем суммирования размера 

вреда, причиненного компонентам окружающей среды, рассчитанного в соответствии с 

действующими по-компонентными методиками. 

Предлагаемая проектом комплексная методика устанавливает правила исчисления 

размера вреда в двух случаях: 

 при причинении вреда сразу нескольким компонентам природной среды; 

 при причинении вреда одновременно здоровью человека и одному или 

нескольким компонентам природной среды. 

Методика будет учитывать причинение вреда в результате осуществления 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями хозяйственной и (или) 

иной деятельности, оказывающей негативное воздействие на окружающую среду, 

осуществляющими деятельность на объектах I, II, III категорий. 

 

Проект Приказа Минприроды России и Роспотребнадзора «Об утверждении 

Комплексной методики исчисления размера вреда, причиненного окружающей среде и 

здоровью человека» 
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Минприроды России разъяснены границы ответственности региональных 

операторов и муниципальных властей в сфере обращения ТКО 

Разъясняется, в частности, следующее: 

 отходы от текущего ремонта жилых помещений классифицируются как 

крупногабаритные отходы и подлежат вывозу региональным оператором по 

обращению с ТКО в рамках установленного единого тарифа на услуги по 

обращению с ТКО; 

 отходы, образованные при капитальном ремонте жилых помещений, не 

относятся к ТКО и не входят в зону ответственности регионального 

оператора; 

 действия по уборке мест погрузки ТКО - действия по подбору оброненных 

(просыпавшихся и пр.) при погрузке ТКО и перемещению их в мусоровоз, 

являются обязанностью регионального оператора; 

 обязанность по созданию и содержанию мест (площадок) накопления ТКО, не 

входящих в состав общего имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме, несут органы местного самоуправления 

муниципальных образований, в границах которых расположены такие 

площадки; 

 прямая обязанность по организации сбора, вывоза, утилизации и переработки 

бытовых и промышленных отходов на территории муниципального 

образования возложена на органы местного самоуправления, на них лежит 

обязанность по ликвидации несанкционированных свалок. 

 

Документ: Письмо Минприроды России от 11.10.2019 № 08-25-53/24802 «О 

направлении разъяснений по вопросу регулирования деятельности в области обращения с 

ТКО» 

 

Минприроды России напоминает о необходимости корректировки данных 

инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух 

в связи с изменениями законодательства 

Сообщается, что Федеральным законом от 26.07.2019 № 195-ФЗ «О проведении 

эксперимента по квотированию выбросов загрязняющих веществ и внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в части снижения загрязнения 

атмосферного воздуха» с 1 ноября 2019 года вносятся изменения в статью 22 

Федерального закона от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха» в части 

необходимости проведения инвентаризации с учетом выбросов от передвижных 

источников. 

В соответствии с пунктом 42 Порядка проведения инвентаризации стационарных 

источников и выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, 

корректировки ее данных, документирования и хранения данных, полученных в 

результате проведения таких инвентаризации и корректировки, утвержденного Приказом 
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Минприроды России от 07.08.2018 № 352, корректировки данных инвентаризации 

выбросов объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, 

проводится, в том числе, при изменении законодательства РФ в области охраны 

атмосферного воздуха, связанных с инвентаризацией объектов. 

По мнению Минприроды России, вышеуказанные изменения законодательства 

требуют проведения корректировки данных инвентаризации выбросов. 

 

Документ: Письмо Минприроды России от 18.09.2019 № 12-47/22545 «О 

необходимости проведения корректировки данных инвентаризации выбросов» 

 

Определен порядок наполнения государственной информационной системы 

учета и контроля за обращением с отходами I и II классов опасности 

Оператором системы является федеральный оператор по обращению с отходами I и 

II классов опасности, а обладателем информации, содержащейся в системе, - Российская 

Федерация. 

Положением, в частности, регулируются: 

- функции оператора информационной системы; 

- правила защиты информации, содержащейся в системе; 

- состав включаемой в систему информации; 

- требования к поставщикам информации; 

- порядок и условия включения информации в систему. 

 

Документ: Постановление Правительства РФ от 18.10.2019 № 1346 «Об 

утверждении Положения о государственной информационной системе учета и контроля 

за обращением с отходами I и II классов опасности» 

 

Установлен порядок разработки Госкорпорацией «Росатом» федеральной 

схемы обращения с отходами I и II классов опасности 

Приводятся разделы схемы, в числе которых сведения о видах отходов I и II классов 

опасности и источниках их образования, о технических характеристиках объектов 

обработки, утилизации, обезвреживания и размещения отходов, об операторах по 

обращению с отходами I и II классов опасности и прочее. 

Федеральная схема подлежит согласованию с Минприроды России, а затем 

утверждается Правительством РФ. 

 

Документ: Постановление Правительства РФ от 10.10.2019 № 1305 «Об 

утверждении Правил разработки, утверждения и корректировки федеральной схемы 

обращения с отходами I и II классов опасности» 
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Минприроды России разъяснило, в каких случаях установка автоматических 

средств измерений и учета выбросов на объектах I категории не требуется 

Сообщается, что оснащению автоматическими средствами измерения и учета 

показателей выбросов на объектах I категории подлежат выбранные в соответствии с 

Правилами создания и эксплуатации системы автоматического контроля выбросов 

загрязняющих веществ и (или) сбросов загрязняющих веществ, утвержденными 

Постановлением Правительства РФ от 13.03.2019 № 262 (далее - Правила № 262), 

источники выбросов от технических устройств, оборудования или их совокупности 

(установок), указанных в Распоряжении Правительства РФ от 13.03.2019 № 428-Р. 

При этом в случае, если величина массового выброса вещества на источнике 

выбранного оборудования не превышает значений, указанных в Правилах № 262, 

автоматический контроль выбросов такого вещества на данном источнике не требуется. 

 

Документ: Письмо Минприроды России от 22.07.2019 № 12-47/17128 «О 

требованиях к системам автоматического контроля» 

 

Росприроднадзор разъяснил, как рассчитать общий объем сточных вод, 

отводимых с объекта I категории 

Сообщается, что под общим объемом сточных вод, отводимых с объектов I 

категории, следует понимать общий объем сточных вод от каждого объекта I категории 

юридического лица, осуществляющего хозяйственную и (или) иную деятельность на 

объектах I категории. 

Росприроднадзор напоминает также, что в соответствии с Правилами создания и 

эксплуатации систем автоматического контроля выбросов загрязняющих веществ и (или) 

сбросов загрязняющих веществ, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 

13.03.2019 № 262, стационарные источники сбросов загрязняющих веществ включаются в 

программу создания системы автоматического контроля при соблюдении 3 условий: 

сбросы сточных вод стационарным источником образуются при эксплуатации 

технических устройств; 

сбросы сточных вод стационарным источником в общий объем сточных вод, 

отводимых с объектов I категории, составляет более 15 процентов; 

наличие средств и методов измерений концентраций загрязняющих веществ в 

условиях эксплуатации стационарного источника. 

 

Документ: Письмо Росприроднадзора от 23.08.2019 № РН-03-02-32/22724 «О 

рассмотрении обращения» 
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Разъяснено, какие источники выбросов должны быть оснащены 

автоматическими средствами измерения и учета показателей выбросов и (или) 

сбросов 

Сообщается, что в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 

охране окружающей среды» программа производственного экологического контроля для 

объектов I категории, подлежащих оснащению автоматическими средствами измерения и 

учета показателей выбросов (сбросов), дополнительно содержит программу создания 

системы автоматического контроля или сведения о наличии системы автоматического 

контроля. 

При этом программа создания системы автоматического контроля прикладывается к 

программе производственного экологического контроля и не является ее отдельным 

подразделом либо указанные сведения вносятся в программу производственного 

экологического контроля. Предоставление отчета о реализации программы создания 

системы автоматического контроля законодательством не предусмотрено. 

Виды технических устройств, оборудования или их совокупности (установок) на 

объектах I категории, стационарные источники выбросов загрязняющих веществ, сбросов 

загрязняющих веществ которых подлежат оснащению автоматическими средствами 

измерения и учета показателей выбросов загрязняющих веществ и (или) сбросов 

загрязняющих веществ, а также техническими средствами фиксации и передачи 

информации о показателях выбросов загрязняющих веществ и (или) сбросов 

загрязняющих веществ в государственный реестр объектов, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду, определены Распоряжением Правительства РФ от 

13.03.2019 № 428-р (далее - Распоряжение № 428-р). 

Правилами создания и эксплуатации системы автоматического контроля выбросов 

загрязняющих веществ и (или) сбросов загрязняющих веществ, утвержденными 

Постановлением Правительства РФ от 13.03.2019 № 262 (далее - Правила № 262), 

установлен механизм выбора на вышеуказанных технических устройствах, оборудовании 

или их совокупности (установках) источников выбросов и (или) сбросов, подлежащих 

оснащению автоматическими средствами измерения и учета показателей выбросов и(или) 

сбросов. 

Таким образом, оснащению автоматическими средствами измерения и учета 

показателей выбросов на объектах I категории подлежат выбранные в соответствии с 

Правилами № 262 источники выбросов от технических устройств, оборудования или их 

совокупности (установок), указанных в Распоряжении № 428-р. 

 

Документ: Письмо Минприроды России от 01.08.2019 № 12-47/18168 «Об 

использовании систем автоматического контроля при осуществлении ПЭК» 
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Разъяснено, какие источники выбросов необходимо включать в план-график 

контроля стационарных источников выбросов 
Сообщается, что в соответствии с пунктом 9.1.1 Требований к содержанию 

программы производственного экологического контроля, утвержденных Приказом 

Минприроды России от 28.02.2018 № 74 (далее - Требования), в план-график контроля 

должны включаться загрязняющие вещества, в том числе маркерные, которые 

присутствуют в выбросах стационарных источников и в отношении которых установлены 

технологические нормативы, предельно допустимые выбросы, временно согласованные 

выбросы с указанием используемых методов контроля (расчетные и инструментальные) 

показателей загрязняющих веществ в выбросах стационарных источников, а также 

периодичность проведения контроля (расчетными и инструментальными методами 

контроля) в отношении каждого стационарного источника выбросов и выбрасываемого им 

загрязняющего вещества. 

Согласно пункту 9.1.2 Требований в план-график включаются источники, выброс от 

которых по результатам рассеивания превышает 0,1 ПДКм.р. загрязняющих веществ на 

границе предприятия. 

Для выявления таких источников следует по результатам инвентаризации провести 

расчет рассеивания по каждому источнику выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух 

 

Документ: Письмо Росприроднадзора от 27.08.2019 № РН-03-01-32/23010  

«Об осуществлении производственного экологического контроля» 

 

 

Юрист                                                                                                             И.В. Миненко  
 


